
Edição - 18.658 | Paranavaí | 31 de outubro a 03 de novembro de 2020 |

www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal
10 •

 
 
 
 

 
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 85/2020 

 
O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde/Amunpar, Prefeito   

Laércio de Freitas no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - Fica a Contadora do 

Consórcio Intermunicipal de Saúde/AMUNPAR, autorizado a abrir um Crédito Adicional 
Suplementar  no Orçamento do Consórcio Intermunicipal de Saúde/AMUNPAR na 
importância de R$ 1.482,97 (um mil quatrocentos e oitenta e dois reais e noventa e sete 
centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
 
Dotação  Fonte de 

Recurso 
Valor 

01.001.10.302.2009.0.325.
3.3.90.93.00.00 

Indenizações e Restituições 325 1.482,97 

 Total do Crédito Suplementar                R$   1.482,97 
 
ARTIGO 2º – Como recurso para a abertura do Crédito autorizado pelo Art.1º será 

utilizado o valor de R$ 1.482,97 do Superávit Financeiro dos Recursos 
Vinculados da Fonte 325 – Convênio 868820/218 – Siconv do Exercício de 
2019. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as disposições 

contrárias. 
 

Paranavaí, 29 de outubro de 2020. 
 

 
                                                                                               Laércio de Freitas                     
                                                                                             Presidente      
                                                                                        CIS/AMUNPAR 
 
Onde se Lê: 
 Convênio 868820/218 – Siconv 

Leia-se: 
 Convênio 868820/2018 – Siconv 

                                                                      Paranavaí, 30 de outubro de 2020. 
LAERCIO DE FREITAS 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE / AMUNPAR 
CNPJ 73.966.913/0001-30 

Fone/Fax (44) 3421-5100  
Rua: Mal. Candido Rondon, 640 – 87703-370 – Paranavaí – Paraná. 
http://www.consorciodesaude.com.br - E-Mail:rh@consorciodesaude.com.br  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA RICA 
 Estado do Paraná  
 CNPJ: 76.978.881/0001-81 

Avenida Euclides da Cunha, 1120 * CEP 87890.000 * Terra Rica – PR * Fone 44 3441.8500 * Fax 44 3441.8507 
* www.terrarica.pr.gov.br  

 

Aviso de Prorrogação 
Edital de Pregão Nº. 108/2020 

 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e calibrações de 

equipamentos de laboratório 

 Prorrogação:  
A abertura do certame fica prorrogada para às 14:00 do dia 12/11/2020. 
 

Terra Rica, 30/10/2020. 

 
Julio Cesar da Silva Leite 

Prefeito Municipal 
 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA RICA 
 Estado do Paraná  
 CNPJ: 76.978.881/0001-81 

Avenida Euclides da Cunha, 1120 * CEP 87890.000 * Terra Rica – PR * Fone 44 3441.8500 * Fax 44 3441.8507 
* www.terrarica.pr.gov.br  

 

Aviso de Prorrogação 
Edital de Pregão Nº. 108/2020 

 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e calibrações de 

equipamentos de laboratório 

 Prorrogação:  
A abertura do certame fica prorrogada para às 14:00 do dia 12/11/2020. 
 

Terra Rica, 30/10/2020. 

 
Julio Cesar da Silva Leite 

Prefeito Municipal 
 

 
         

                 PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  TAMBOARA 
ESTADO DO PARANÁ 

                 Praça Isabel Marcos Beltrame, n.º 2000 -  (44) 460-1109 –fax: (44)460-1170 
                 Caixa Postal, 91   -    CEP 87760-000    -    TAMBOARA   -   PARANÁ 

CNPJ – 76.978.519/0001-00 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, ANTONIO CARLOS CAUNETO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 131/2020 
b) Licitação Nrº             :            26/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 29/10/2020 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE chapas de policarbonato e diversos materiais, 

para cobertura para cobertura da fachada de acesso da Capela 
Mortuária. 

 
15.452.0060.2.056. - Manutenção da Capela Mortuária 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: COMERCIAL OURIZONA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI 
CNPJ/CPF: 21.287.627/0001-45 
 
Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CHAPA DE POLICARBONATO 
2,10M X 6,00 M:4 MM (AZUL) 

PARANA 6,00 R$ 468,00 R$ 2.808,00 

2 BARRA DE PERFIL DE 
ACABAMENTO 6 M 

PARANA 8,00 R$ 85,00 R$ 680,00 

3 PERFIL DE ALUMINIO U COM 6 
MTS 

PARANA 6,00 R$ 31,25 R$ 187,50 

4 PARAFUSO ALTO BROCANTE JOMARCA 1.000,00 R$ 0,30 R$ 300,00 
5 ESPUMA EXPANCISA PU 280 

GR/430 ML 
OTTO 6,00 R$ 20,10 R$ 120,60 

6 BARRA PERFIL H DE EMENDA 
PARA POLICARBONATO 4 MM 

PARANA 8,00 R$ 100,00 R$ 800,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 4.896,10 

 
Tamboara, 29 de outubro de 2020.  
 
                               ______________________________________ 

ANTONIO CARLOS CAUNETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

         
                 PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  TAMBOARA 

ESTADO DO PARANÁ 
                 Praça Isabel Marcos Beltrame, n.º 2000 -  (44) 460-1109 –fax: (44)460-1170 
                 Caixa Postal, 91   -    CEP 87760-000    -    TAMBOARA   -   PARANÁ 

CNPJ – 76.978.519/0001-00 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, ANTONIO CARLOS CAUNETO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 146/2020 
b) Licitação Nrº             :            86/2020 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 29/10/2020 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE HEPARINA SÓDICA 5.000 UI/ML 5ML 

EV/SC FRASCO-AMPOLA. 
 
10.302.0075.2.018. - Manut. do Hospital Municipal 
10.302.0075.2.058. - Manutenção da Saúde Coletiva - FONTE LIVRE 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA 
CNPJ/CPF: 81.706.251/0001-98 
 
Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 HEPARINA 5000 UI  5ML HEPAMAX 200,00 R$ 23,50 R$ 4.700,00 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 4.700,00 
 
Tamboara, 29 de outubro de 2020.  
 
                               ______________________________________ 

ANTONIO CARLOS CAUNETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

OBJETO DO CHAMAMENTO – CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA
SAÚDE – EXERCÍCIO DE 2.020.

A Coordenadora do Consórcio Intermunicipal de Saúde/AMUNPAR, no uso de suas atribuições em face do
processo de Inexigibilidade de Licitação 45/2020 para contratação de serviços odontológicos, conforme
Certificado de Registro Cadastral CRC - Nº45/2020, para os serviços constantes da Tabela de Valores
do CIS/Amunpar, nos códigos elencados no Anexo I -A.

01 –  RATIFICA a presente INEXIGIBILIDADE, na forma de credenciamento nestes termos:

a) Processo Nrº              : 99/2020
b) Licitação Nrº             :         45/2020
c) Modalidade                :        Inexigibilidade:
d) Data Ratificação   : 30/10/2020
e) Objeto Ratificado  : CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ODONTOLÓGICOS  NA  ESPECIALIDADE  DE
ENDODONTIA,  CONFORME  CHAMAMENTO  PÚBLICO
02/2020

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Tabela de Preços Públicos – Resolução nº. 15/2020):

ADRIANA DE SOUZA CENTRO ODONTOLOGICO PARANAVAI - EPP - CNPJ: 30.975.022/0001-38

Item Qtde Unid. Especificação Vlr(R$) Total
ESTIMADO

1 1 CONSULTA CONSULTAS/PROCEDIMENTOS  ODONTOLÓGICOS,
CONFORME TEOR DO ANEXO I-A

R$113.220,00

Dotação orçamentária: 01.001.10.302.2009.2.024 Serviços de Odontologia
44 – 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – FONTE 013
Dotação orçamentária - Exercício 2021: 01.001.10.302.2009.2025 Serviços de Odontologia
46 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 013.

PARANAVAÍ, 30 de outubro de 2020. 

                                                     _________________________

                                                             Nair Maria Vichietti Dinis

                                              COORDENAÇÃO CIS/AMUNPAR

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

OBJETO DO CHAMAMENTO – CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA
SAÚDE – EXERCÍCIO DE 2.020.

A Coordenadora do Consórcio Intermunicipal de Saúde/AMUNPAR, no uso de suas atribuições em face do
processo de Inexigibilidade de Licitação 45/2020 para contratação de serviços odontológicos, conforme
Certificado de Registro Cadastral CRC - Nº45/2020, para os serviços constantes da Tabela de Valores
do CIS/Amunpar, nos códigos elencados no Anexo I -A.

01 –  RATIFICA a presente INEXIGIBILIDADE, na forma de credenciamento nestes termos:

a) Processo Nrº              : 99/2020
b) Licitação Nrº             :         45/2020
c) Modalidade                :        Inexigibilidade:
d) Data Ratificação   : 30/10/2020
e) Objeto Ratificado  : CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ODONTOLÓGICOS  NA  ESPECIALIDADE  DE
ENDODONTIA,  CONFORME  CHAMAMENTO  PÚBLICO
02/2020

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Tabela de Preços Públicos – Resolução nº. 15/2020):

ADRIANA DE SOUZA CENTRO ODONTOLOGICO PARANAVAI - EPP - CNPJ: 30.975.022/0001-38

Item Qtde Unid. Especificação Vlr(R$) Total
ESTIMADO

1 1 CONSULTA CONSULTAS/PROCEDIMENTOS  ODONTOLÓGICOS,
CONFORME TEOR DO ANEXO I-A

R$113.220,00

Dotação orçamentária: 01.001.10.302.2009.2.024 Serviços de Odontologia
44 – 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – FONTE 013
Dotação orçamentária - Exercício 2021: 01.001.10.302.2009.2025 Serviços de Odontologia
46 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 013.

PARANAVAÍ, 30 de outubro de 2020. 

                                                     _________________________

                                                             Nair Maria Vichietti Dinis

                                              COORDENAÇÃO CIS/AMUNPAR

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

OBJETO DO CHAMAMENTO – CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA
SAÚDE – EXERCÍCIO DE 2.020.

A Coordenadora do Consórcio Intermunicipal de Saúde/AMUNPAR, no uso de suas atribuições em face do
processo de Inexigibilidade de Licitação 45/2020 para contratação de serviços odontológicos, conforme
Certificado de Registro Cadastral CRC - Nº45/2020, para os serviços constantes da Tabela de Valores
do CIS/Amunpar, nos códigos elencados no Anexo I -A.

01 –  RATIFICA a presente INEXIGIBILIDADE, na forma de credenciamento nestes termos:

a) Processo Nrº              : 99/2020
b) Licitação Nrº             :         45/2020
c) Modalidade                :        Inexigibilidade:
d) Data Ratificação   : 30/10/2020
e) Objeto Ratificado  : CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ODONTOLÓGICOS  NA  ESPECIALIDADE  DE
ENDODONTIA,  CONFORME  CHAMAMENTO  PÚBLICO
02/2020

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Tabela de Preços Públicos – Resolução nº. 15/2020):

ADRIANA DE SOUZA CENTRO ODONTOLOGICO PARANAVAI - EPP - CNPJ: 30.975.022/0001-38

Item Qtde Unid. Especificação Vlr(R$) Total
ESTIMADO

1 1 CONSULTA CONSULTAS/PROCEDIMENTOS  ODONTOLÓGICOS,
CONFORME TEOR DO ANEXO I-A

R$113.220,00

Dotação orçamentária: 01.001.10.302.2009.2.024 Serviços de Odontologia
44 – 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – FONTE 013
Dotação orçamentária - Exercício 2021: 01.001.10.302.2009.2025 Serviços de Odontologia
46 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 013.

PARANAVAÍ, 30 de outubro de 2020. 

                                                     _________________________

                                                             Nair Maria Vichietti Dinis

                                              COORDENAÇÃO CIS/AMUNPAR

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

OBJETO DO CHAMAMENTO – CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA
SAÚDE – EXERCÍCIO DE 2.020.

A Coordenadora do Consórcio Intermunicipal de Saúde/AMUNPAR, no uso de suas atribuições em face do
processo de Inexigibilidade de Licitação 45/2020 para contratação de serviços odontológicos, conforme
Certificado de Registro Cadastral CRC - Nº45/2020, para os serviços constantes da Tabela de Valores
do CIS/Amunpar, nos códigos elencados no Anexo I -A.

01 –  RATIFICA a presente INEXIGIBILIDADE, na forma de credenciamento nestes termos:

a) Processo Nrº              : 99/2020
b) Licitação Nrº             :         45/2020
c) Modalidade                :        Inexigibilidade:
d) Data Ratificação   : 30/10/2020
e) Objeto Ratificado  : CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ODONTOLÓGICOS  NA  ESPECIALIDADE  DE
ENDODONTIA,  CONFORME  CHAMAMENTO  PÚBLICO
02/2020

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Tabela de Preços Públicos – Resolução nº. 15/2020):

ADRIANA DE SOUZA CENTRO ODONTOLOGICO PARANAVAI - EPP - CNPJ: 30.975.022/0001-38

Item Qtde Unid. Especificação Vlr(R$) Total
ESTIMADO

1 1 CONSULTA CONSULTAS/PROCEDIMENTOS  ODONTOLÓGICOS,
CONFORME TEOR DO ANEXO I-A

R$113.220,00

Dotação orçamentária: 01.001.10.302.2009.2.024 Serviços de Odontologia
44 – 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – FONTE 013
Dotação orçamentária - Exercício 2021: 01.001.10.302.2009.2025 Serviços de Odontologia
46 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 013.

PARANAVAÍ, 30 de outubro de 2020. 

                                                     _________________________

                                                             Nair Maria Vichietti Dinis

                                              COORDENAÇÃO CIS/AMUNPAR

 
 
 
 
 
 

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ 
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br  

 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 

 
Ref: Contrato n.º 076/2020 - ID 1557/2020 
Assunto: Aditamento Contratual 
 
CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR. 
CNPJ/MF N.º 75.475.442/0001-93 
 
CONTRATADA: TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO SANTA FÉ LTDA  
CNPJ/MF N.º 08.898.134/0001-83 
 
OBJETO DO ADITAMENTO - VALOR 
Fica alterada a cláusula SEGUNDA do contrato primitivo, para dar continuidade e terminar o trecho 
da Rua São Paulo entre Rua Santa Catarina x Rua Rio Grande do Sul, de acordo com a Lei Federal 
8.666/93, um aumento de R$ 32.874,44 (trinta e dois mil oitocentos e setenta e quatro reais e 
quarenta e quatro centavos) no valor original do contrato. 
 
DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se aos AUTOS DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 074/2020. 
 
   

Mirador/PR, 30 de Outubro de 2020. 
 

_________________________________________ 
REINALDO PINHEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

PREGÃO ELETRONICO N.º 034/2020

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE ME’S, MEI’S E EPP’S 
CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ALTERAÇÕES PROMOVIDAS PELA LEI COMPLEMEN-
TAR Nº 147/2014.
O MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR comunica a abertura do processo administrativo – “PREGÃO ELETRONICO”, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO CORRETI-
VA E PREVENTIVA DA FROTA DE VEÍCULOS INTEGRANTES DO MUNICÍPIO DE MIRADOR - PARANÁ.

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 110.000,00

CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:

Cadastro de Propostas Iniciais: das 09h00min. do dia 04/11/2020 às 07h59min. do dia 17/11/2020
Abertura de Propostas Iniciais: das 08h00min. às 08h29min. horas do dia 17/11/2020.
Início do Pregão (Fase Competitiva): 17/11/2020 a partir das 09:00 horas.

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
Prefeito

PREGÃO ELETRONICO N.º 035/2020

O MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR comunica a abertura do processo administrativo – “PREGÃO ELETRONICO”, 
objetivando a “CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS”, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MIRADOR - PARA-
NÁ.

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 91.161,09

CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:

Cadastro de Propostas Iniciais: das 09h00min. do dia 04/11/2020 às 07h59min. do dia 18/11/2020
Abertura de Propostas Iniciais: das 08h00min. às 08h29min. horas do dia 18/11/2020.
Início do Pregão (Fase Competitiva): 18/11/2020 a partir das 09:00 horas.

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

A Coordenadora do CIS/AMUNPAR, Nair Maria Vichietti Dinis, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº: 098/2020
b) Licitação Nr:           25/2020
c) Tipo:           Dispensa:
d) Data Ratificação: 30/10/2020
e) Objeto Ratificado: CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO  PARA  MANUTENÇÃO

CORRETIVA DO APARELHO DE ULTRASSOM (X8 EX)

f) Dotação: 01.001.10.302.2009.2001.3.3.90.39.00.00 – Fontes: 001 e 013.

g) Justificativa Legal : Lei 13.979/2020

h) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

SOS  ULTRA-SOM  MANUTENÇÕES  DE  EQUIPAMENTOS  MÉDICOS  LTDA  -  ME
CNPJ:12.699.166/0001-27

Item Qtde Unid. Especificação Vlr(R$)
Unit. 

Vlr(R$)
Total 

1 1 SERV MANUTENÇÃO  CORRETIVA  DO  APARELHO  DE
ULTRASSOM, MARCA MEDISON, MODELO X8 EX, Nº
SÉRIE SOMXM3CAOOOO1T E

7.000,00 7.000,00

2 1 SERV REPARO  DO  TRANSDUTOR  DA  MARCA  MEDISON,
MODELO L5-12EC, Nº SÉRIE POGGM3HC8OOO45V

2.000,00 2.000,00

TOTAL 9.000,00

Valor total da compra direta: R$ 9.000,00 (Nove mil reais).

Paranavaí, 30 de outubro de 2020. 

                                                     _________________________

                                                             Nair Maria Vichietti Dinis

                                              COORDENAÇÃO CIS/AMUNPAR

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
Site www.saojoaodocaiua.pr.gov.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 
  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 055/2020 

 
O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, Estado do Paraná, através de Pregoeiro(s) e 
Equipe de Apoio, designados na forma do Decreto nº 4.819 de 06 de fevereiro de 
2020 tornam público que realizará procedimento licitatório na modalidade PREGÃO 
ELTRÔNICO, tipo menor preço POR ITEM, da seguinte forma: 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
CONSUMO E EQUIPAMENTO, DESTINADO AOS DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, 
ASSISTENCIA SOCIAL E SAUDE. 

 
  ABERTURA: A abertura do certame será às 09:30 hrs do dia 16/11/2020. 

LOCAL: Sala de Licitações desta Prefeitura Municipal, situada à Rua Dom Pedro II, 800, 
centro, São João do Caiuá – Pr. 
 
RETIRAR O EDITAL: Pelo site desta prefeitura www.sao.joaodocaiua.pr.gov.br, ou pelo 
email licitação@saojoaodocaiua.pr.gov.br. 

 
INFORMAÇÕES: Pregoeiro e Equipe de Apoio, no endereço: Rua Dom Pedro II, 800, centro, 
ou pelo telefone: (44) 3445-8150, ramal 205. 

 
São João do Caiuá, 30 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

JOSÉ CARLOS DA SILVA MAIA 
  Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-1241 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail psjcaiua@uol.com.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 

1 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2020 

 
 O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, Estado do Paraná, através da Comissão 
de licitações, designados na forma do Decreto nº 4.818/2020, torna público que 
realizará procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo menor 
preço, da seguinte forma: 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
PINTURA (MATERIAL E MAO DE OBRA INCLUSA) NOS PRÓPRIOS PÚBLICOS - GINASIO 
DE ESPORTES, CASA DA CULTURA E PRAÇA DO CAMPO, CONFORME PROJETO DE 
ENGENHARIA EM ANEXO, a saber: 
 
ENTREGA DO ENVELOPE 01 (Documentação): 17 de novembro de 2020 (até as 
09:00horas). 
ENTREGA DO ENVELOPE 02 (Proposta de Preço): 17 de novembro de 2020 (até 
as 09:00 horas). 
ABERTURA DO ENVELOPE 01: 17 de novembro de 2020 (até as 10:00 horas). 
ABERTURA DO ENVELOPE 02: Em havendo renúncia por parte das empresas 
proponentes, quanto ao prazo recursal, relativo à habilitação ou inabilitação da 
documentação (envelope 01) proceder-se-á, imediatamente a abertura do(s) 
envelope(s) nº 02. 
 

O Edital completo poderá ser retirado no Departamento de Administração (Setor 
de Licitações) ou pelo e-mail licitacao@saojoaodocaiua.com.br e pelo site 
www.saojoaodocaiua.pr.gov.br da Prefeitura Municipal de São João do Caiuá, à Rua 
Dom Pedro II, 800, no horário de expediente em vigor. 

Informações pelo fone (44) 3445-8150 ou através do E-mail: 
www.saojoaodocaiua.pr.gov.br. 

 
Prefeitura Municipal de São João do Caiuá, PR, 30 de outubro de 2020. 
 
 

José Carlos da Silva Maia 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
Site www.saojoaodocaiua.pr.gov.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 
  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 056/2020 

 
 

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, Estado do Paraná, através de Pregoeiro(s) e 
Equipe de Apoio, designados na forma do Decreto nº 4.819 de 06 de fevereiro de 
2020 tornam público que realizará procedimento licitatório na modalidade PREGÃO 
ELTRÔNICO, tipo menor preço POR ITEM, da seguinte forma: 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS DESTINADOS AO ENFEITE DE LOGRADOUROS PÚBLICOS DE NOSSA 
CIDADE, PARA O PERÍODO NATALINO. 

 
  ABERTURA: A abertura do certame será às 13:30 hrs do dia 16/11/2020. 

 
LOCAL: Sala de Licitações desta Prefeitura Municipal, situada à Rua Dom Pedro II, 800, 
centro, São João do Caiuá – Pr. 
 
RETIRAR O EDITAL: Pelo site desta prefeitura www.sao.joaodocaiua.pr.gov.br, ou pelo 
email licitação@saojoaodocaiua.pr.gov.br. 

 
INFORMAÇÕES: Pregoeiro e Equipe de Apoio, no endereço: Rua Dom Pedro II, 800, centro, 
ou pelo telefone: (44) 3445-8150, ramal 205. 
 
São João do Caiuá, 30 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

JOSÉ CARLOS DA SILVA MAIA 
  Prefeito Municipal 

 
 



www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal
Edição - 18.658 | Paranavaí | 31 de outubro a 03 de novembro de 2020 | • 11

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 95/2020 – Sistema de Registro de Preços 

Página 1 de 11 
 

 
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 158/2020 – ID 294 

PROCESSO ADMINISTRATIVO E DIGITAL Nº 2493/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte na sede da Prefeitura do Município de Paraíso do Norte, sito 
a Avenida Tapejara, nº 88, Centro, no Município de Paraíso do Norte Estado do Paraná, o Pregoeiro do Município 
Helder Iwai Imada e sua equipe de apoio os senhores(as) Alison Felipe Leite de Souza, Francielle Hirano, Adriano 
Vessoni Domingues, Tatiane Ines Klauck e Angela Cristina de Aguiar nomeados pela Portaria nº 131/2020, de 01 de 
outubro de 2020, publicada no Diário do Noroeste em 02/10/2020, em conformidade com a Lei Federal 10.520/2002 e 
Lei Federal 8.666/93 e demais legislações aplicáveis, conforme a classificação apresentada no Pregão Presencial nº 
95/2020 - Sistema de Registro de Preços para aquisição de materiais elétricos, e ato de homologação do Senhor Laércio 
de Freitas, Prefeito do Município, RESOLVE Registrar preços para contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços para manutenção preventiva e corretiva das ambulâncias e vans da frota, com fornecimento de peças, em 
conformidade com as condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos. 
 

1. DO OBJETO 
1.1 A presente Ata tem por Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
para manutenção preventiva e corretiva das ambulâncias e vans da frota, com fornecimento de peças, conforme 
especificações constantes no Anexo I, do Edital de Pregão Presencial nº 95/2020 - Sistema de Registro de Preços, assim 
como a proposta da vencedora, que para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto, bem como, para 
definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram esta Ata, como se nela estivessem 
transcritos. 
1.2 O Órgão Gestor, a licitante detentora do registro, as especificações do(s) objeto(s), o preço registrado, as 
quantidades e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 
Órgão Gestor: Município de Paraíso do Norte, inscrito no CNPJ nº 75.476.556/0001-58, com sede a Avenida 
Tapejara, 88 - Centro - CEP 87.780-000, na Cidade de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, neste ato 
representado por Helder Iwai Imada, Pregoeiro do Município de Paraíso do Norte. 
Licitante Detentora: Buscariolo Reparação Mecânica de Veículos Automotores Ltda - ME, inscrita no CNPJ 
nº 07.870.566/0001-13 e IE 903.65338-86, com sede a Rua Afrânio Peixoto, Nº 287 – Centro, na Cidade de 
Paraíso do Norte, Estado do Paraná – CEP 87.780-000, neste ato representado por seu representante legal o 
Senhor Luiz Henrique Buscariolo. 
 
Especificações do(s) objeto(s), as quantidades estimadas, a marca, o preço unitário registrado 

Lote Especificação dos Objetos Valor Registrado 
para Gastos 

Porcentagem 
Registrada 

1 Prestação de Serviços com fornecimento de peças para manutenção da 
parte mecânica das ambulâncias e vans. 

R$ 94.500,00 15 % 

Relação de veículos e peças que compõem o Lote 1 (A relação de veículos poderá sofrer alterações (inclusão e exclusão 
de veículos), por motivos de alienação, aquisição de novos veículos ou por acordo entre as partes, sempre visando o 
interesse público): 
 
Ambulância Renault/ Master / 2012/2013- Placa: AWC-5752 – Prefixo: 4-55 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

01 UN Filtro do Motor  R$ 96,66 
02 UN Filtro de Ar R$ 133,33 
03 UN Amortecedor Traseiro  R$ 528,33 
04 UN Rolamento cubo Traseiro  R$ 400,33 
05 UN Coxinho de Cambio R$ 302,66 
06 UN Rolamento Semi eixo  R$ 95,00 
07 UN Bomba d’água  R$ 442,33 
08 UN Kit Correia Dentada  R$ 802,50 
09 UN Pivô Superiores  R$ 246,66 
10 UN Pivô inferiores  R$ 248,00 
11 UN Amortecedor Dianteiro  R$ 799,00 
12 UN Terminal de Direção  R$ 288,66 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 95/2020 – Sistema de Registro de Preços 

Página 2 de 11 
 

13 UN Rolamento Cubo Dianteiro  R$ 407,66 
14 UN Jogo de Pastilhas  R$ 361,66 
15 UN Jogo de Disco Dianteiro R$ 513,00 
16 UN Elemento do Ar  R$ 142,66 
17 UN Filtro do Diesel  R$ 90,66 
18 UN Reparo da Pinça Traseira  R$ 111,33 
19 UN Polia  R$ 224,66 
20 UN Pinça  R$ 2.507,66 
21 UN Reparo de pinça R$ 184,66 
22 UN Alternador  R$ 2.813,00 
23 UN Kit de Distribuição da Correia Dentada R$ 787,00 
24 UN Turbina R$ 6363,33 
25 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
Fiat Ambulância/ 2015 - Placa: AZN-0185 – Prefixo: 4-62 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

01 UN Filtro do Motor  R$ 107,66 
02 UN Filtro de Ar R$ 117,00 
03 UN Filtro do Diesel  R$ 124,33 
04 UN Junta de Retorno do óleo da Turbina  R$ 85,00 
05 UN Tensor Completo  R$ 324,33 
06 UN Polia do tensor  R$ 235,00 
07 UN Polia Roda Livre  R$ 222,66 
08 UN Correia  7Pk 1070  R$ 102,66 
09 UN Parafusos da Suspensão  R$ 36,33 
10 UN Jogo de Palhetas R$ 72,33 
11 UN Coxinho Lado Esquerdo do Motor  R$ 277,00 
12 UN Retentor do Cambio  R$ 86,66 
13 UN Tampa de óleo do Motor  R$ 77,66 
14 UN Válvula Reguladora do EGR R$ 5.259,33 
15 UN Filtro do Lubrificante  R$ 108,00 
16 UN Turbina  R$ 3.477,66 
17 UN Amortecedor Traseiro R$ 373,33 
18 UN Amortecedor Dianteiro  R$ 682,33 
19 UN Disco Dianteiro R$ 206,66 
20 UN Disco Traseiro  R$ 252,66 
21 UN Reparo de pinça R$ 253,33 
22 UN Pinça  R$ 3.043,00 
23 UN Jogo de Pastilha Dianteira R$ 356,00 
24 UN Alternador  R$ 4.106,00 
25 UN Jogo de Pastilha Traseira R$ 325,00 
26 UN Kit de Distribuição da Correia Dentada R$ 805,00 
27 UN Rolamento Semi  eixo R$ 106,66 
28 UN Coxinho de Cambio R$ 282,66 
25 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
Fiat Ambulância/ 2015 - Placa: AZY-8583 – Prefixo: 4-63 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

01 UN Filtro do Motor  R$ 108,00 
02 UN Filtro de Ar R$ 117,00 
03 UN Filtro de Diesel  R$ 124,66 
04 UN Mola da Alavanca  R$ 37,33 
05 UN Garfo da Alavanca  R$ 63,33 
06 UN Manopla do Cambio  R$ 256,00 
07 UN Coxinho de Cambio  R$ 277,33 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 95/2020 – Sistema de Registro de Preços 

Página 3 de 11 
 

08 UN Coxinho de Motor  R$ 243,66 
09 UN Kit de Embreagem   R$ 1.670,00 
10 UN Semi Eixo Lado Direito  R$ 1.826,55 
11 UN Retentor do Cambio  R$ 113,33 
12 UN Tensor de Correia R$ 319,00 
13 UN Tampa do óleo  R$ 74,66 
14 UN Amortecedor Dianteiro  R$ 679,00 
15 UN Rolamento da coluna do Coxinho  R$ 218,00 
16 UN Batente do Coxinho  R$ 470,,66 
17 UN Anel de Segurança  R$ 23,33 
18 UN Jogo de Pastilha Dianteira  R$ 353,00 
19 UN Sensor  R$ 86,00 
20 UN Correia  R$ 105,00 
21 UN Coifa R$ 104,00 
22 UN Pivôs  R$ 193,66 
23 UN Válvula EGR  R$ 5.233,33 
24 UN Polia  R$ 94,33 
25 UN Anel de Arrasto Amortecedor  R$ 27,66 
26 UN Coxinho da Suspensão  R$ 528,33 
27 UN Pivô da suspensão  R$ 202,33 
28 UN Amortecedor Traseiro  R$ 366,66 
29 UN Cubo Traseiro Completo  R$ 610,00 
30 UN Cabos de Freio de Mão  R$ 327,66 
31 UN Bieleta  R$ 145,66 
32 UN Semi Eixo Direito  R$ 1.843,00 
33 UN Guarda pó do Garfo da Embreagem   R$ 154,66 
34 UN Tampa Reservatório do Óleo do Motor  R$ 74,33 
35 UN Polia Fixa  R$ 220,33 
36 UN Correia do Alternador  R$ 109,00 
37 UN Junta do Semi Eixo Direito Completa  R$ 1.827,66 
38 UN Rolamento Cubo Traseiro  R$ 386,33 
39 UN Batente do Amortecedor  R$ 144,33 
40 UN Coifa do Amortecedor  R$ 108,66 
41 UN Turbina  R$ 3.484,66 
42 UN Alternador  R$ 3.993,00 
43 UN Reparo de Pinça  R$ 191,33 
44 UN Rolamento Semi  eixo R$ 106,66 
45 UN Jogo de Pastilha Traseira R$ 325,33 
46 UN Pinça R$ 3.016,66 
47 UN Cilindro Mestre da Embreagem R$ 332,00 
48 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
Fiat – Van Ducato/ 2015 - Placa: BAE-2656 – Prefixo: 4-64 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

01 UN Retentor de Cambio  R$ 115,33 
02 UN Bucha Grande Bandeja Mancal  R$ 222,33 
03 UN Bucha Pequena Bandeja Mancal  R$ 138,00 
04 UN Pivô da Suspensão  R$ 211,00 
05 UN Bieleta  R$ 144,66 
06 UN Amortecedor Dianteiro  R$ 693,00 
07 UN Batente Suspensão  R$ 207,66 
08 UN Coifa Amortecedor  R$ 105,33 
09 UN Coxinho Torre Amortecedor  R$ 593,00 
10 UN Anel de arrasto suspensão  R$ 30,00 
11 UN Rolamento Coxinho Suspensão  R$ 220,00 
12 UN Terminal de Direção  R$ 185,33  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 95/2020 – Sistema de Registro de Preços 

Página 4 de 11 
 

13 UN Disco Dianteiro  R$ 263,33 
14 UN Correia do Motor  R$ 104,66 
15 UN Rolamento Semi  eixo R$ 108,33 
16 UN Jogo Pastilha Dianteira  R$ 355,66 
17 UN Filtro de Ar R$ 114,00 
18 UN Filtro do Diesel  R$ 129,33 
19 UN Disco Traseiro  R$ 240,33 
20 UN Jogo de Pastilha traseiro  R$ 326,66 
21 UN Jogo de Lona do Freio de Mão R$ 240,33 
22 UN Kit Reparo Freio de Mão R$ 150,66 
23 UN Amortecedor Traseiro  R$ 363,66 
24 UN Filtro Motor  R$ 108,00 
25 UN Kit de Embreagem  R$ 1.600,00 
26 UN Retentor Cambio Direito  R$ 113,66 
27 UN Coxinho Esquerdo do Motor  R$ 276,66 
28 UN Coxinho Central do Motor  R$ 256,00 
29 UN Mancal da Suspensão  R$ 215,33 
30 UN Mola da Alavanca  R$ 37,66 
31 UN Empunhadura do Cambio  R$ 255,00 
32 UN Garfo da Alavanca  R$ 65,66 
33 UN Suporte do Filtro Diesel Completa  R$ 783,66 
34 UN Tudo do cano da Válvula  R$ 643,33 
35 UN Kit de Distribuição da Correia Dentada  R$ 805,00 
36 UN Turbina R$ 3.515,00 
37 UN Polia R$ 906,66 
38 UN Reparo de Pinça  R$ 184,66 
39 UN Pinça  R$ 3.023,00 
40 UN Rolamento Semi  eixo R$ 106,33 
41 UN Coxinho de Cambio R$ 279,00 
42 UN Cilindro Mestre da Embreagem R$ 333,00 
43 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
Ambulância Renault/ Master/ 2016-2017 - Placa: BAL-3206 – Prefixo: 4-67 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

01 UN Filtro do Lubrificante  R$ 107,33 
02 UN Filtro do Diesel  R$ 94,33 
03 UN Filtro de Ar R$ 137,00 
04 UN Kit Correia e Tensor   R$ 524,66 
05 UN Polia do Alternador  R$ 193,66 
06 UN Parafusos 8mm R$ 1,03 
07 UN Arruelas de Borda Larga   R$ 1,94 
08 UN Filtro do Motor  R$ 107,66 
09 UN Disco  Traseiro  R$ 237,66 
10 UN Jogo de Pastilha Traseira  R$ 325,33 
11 UN Jogo de Pastilha Dianteira  R$ 362,33 
12 UN Duto de Saída do Sistema do Intercooler R$ 885,00 
13 UN Turbina  R$ 6.296,66 
14 UN Polia do Alternador  R$ 195,33 
15 UN Kit Correia com Tensor Completo R$ 525,33 
16 UN Jogo de Junta da turbina R$ 86,66 
17 UN Disco Dianteiro  R$ 257,33 
18 UN Reparo de piça  R$ 108,66 
19 UN Cilindro Mestre da Embreagem  R$ 246,66 
20 UN Conexão  R$ 82,66 
21 UN Rolamento do Cubo Dianteiro R$ 404,33 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 95/2020 – Sistema de Registro de Preços 

Página 5 de 11 
 

22 UN Pivô de Articulação  R$ 207,33 
23 UN Conjunto de Reparo de Piça  R$ 107,33 
24 UN Amortecedor Dianteiro  R$ 804,33 
25 UN Amortecedor Traseiro  R$ 532,33 
26 UN Garfo da Alavanca R$ 225,66 
27 UN Rolamento Semi  eixo R$ 106,66 
28 UN Coxinho de Cambio R$ 311,66 
29 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
Ambulância Ducato/ 2018 - Placa: BCU-6H90 – Prefixo: 4-78 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

01 UN Jogo de Pastilha Traseira  R$ 388,00 
02 UN Jogo de Pastilha Dianteira  R$ 510,00 
03 UN Jogo de Sapata Freio de Mão  R$ 251,66 
04 UN Garfo da Alavanca  R$ 196,00 
05 UN Filtro do Motor  R$ 108,00 
06 UN Amortecedor Dianteiro  R$ 2.094,66 
07 UN Amortecedor Traseiro  R$ 1.106,66 
08 UN Filtro do Diesel  R$ 372,66 
09 UN Filtro de Ar R$ 186,33 
10 UN Filtro Lubrificante do Motor  R$ 110,33 
11 UN Jogo de Pastilha Traseira  R$ 383,00 
12 UN Jogo Pastilha Dianteira  R$ 508,33 
13 UN Reparo Borracha da Piça  R$ 87,33 
14 UN Polia  R$ 914,66 
15 UN Pinça  R$ 3.030,66 
16 UN Reparo de pinça R$ 87,00 
17 UN Tubo da Mangueira de Combustível R$ 170,66 
18 UN Turbina R$ 6.296,33 
19 UN Jogo de Junta da turbina R$ 102,33 
20 UN Rolamento Semi eixo R$ 100,66 
21 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
Renault Ambulância / 2019-2020 - Placa: BDI-8H11 – Prefixo: 4-82 

LOTE UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

02 UN Disco Traseiro  R$ 259,00 
02 UN Disco Dianteiro  R$ 256,66 
03 UN Jogo de Pastilha Dianteira com Sensor R$ 381,00 
04 UN Jogo de Pastilha Traseira com Sensor  R$ 343,00 
05 UN Filtro do Motor  R$ 95,66 
06 UN Filtro de Diesel  R$ 95,33 
07 UN Filtro de Ar R$ 130,00 
08 UN Turbina R$ 6.298,33 
09 UN Garfo da Alavanca R$ 232,33 
10 UN Pinça  R$ 2.496,33 
11 UN Amortecedor Traseiro  R$ 429,66 
12 UN Amortecedor Dianteiro  R$ 882,66 
13 UN Reparo de pinça R$ 184,66 
14 UN Retentor de Cambio R$ 138,66 
15 UN Cubo Traseiro R$ 751,00 
16 UN Cubo Dianteiro  R$ 805,66 
17 UN Junta do Semi Eixo Completo  R$ 3.356,33  
18 UN Polia R$ 1.403,33 
19 UN Jogo de Junta da turbina R$ 130,00 
20 UN Rolamento Semi Eixo R$ 173,00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 95/2020 – Sistema de Registro de Preços 

Página 6 de 11 
 

21 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 
 
Ambulância Ducato / 2019 - Placa: BDR 9J16 – Prefixo: 4-85 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

01 UN Filtro do Motor  R$ 94,66 
02 UN Filtro de Ar  R$ 184,00 
03 UN Turbina  R$ 3.469,66 
04 UN Jogo de Pastilha Traseira R$ 386,00 
05 UN Jogo de Pastilha Dianteira R$ 506,66 
06 UN Disco Traseiro R$ 258,33 
07 UN Disco Dianteiro R$ 258,33 
08 UN Filtro de Diesel R$ 253,33 
09 UN  Amortecedor Dianteiro R$ 2.098,00 
10 UN Amortecedor Traseiro  R$ 1.106,00 
11 UN Garfo da Alavanca R$ 282,00 
12 UN Jogo de Junta da turbina R$ 130,33 
13 UN Correia Dentada  R$ 1.860,33 
14 UN Retentor de Cambio R$ 172,66 
15 UN Alternador R$ 4.013,00 
16 UN Cubo Traseiro  R$ 758,66 
17 UN Rolamento do Cubo Dianteiro  R$ 405,66 
18 UN Jogo de Sapata Freio de Mão R$ 2.110,66 
19 UN Polia  R$ 906,66 
20 UN Pinça  R$ 3.070,66 
21 UN Rolamento Semi Eixo R$ 184,66 
22 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
  LOTE 02 (EXCLUSIVO MPE – COTA 25%):  

Lote Especificação dos Objetos Valor Registrado 
para gastos 

Porcentagem 
Registrada 

2 Prestação de Serviços com fornecimento de peças para manutenção da 
parte mecânica das ambulâncias e vans. 

R$ 31.500,00 15 % 

Relação de veículos e peças que compõem o Lote 2 (A relação de veículos poderá sofrer alterações (inclusão e exclusão 
de veículos), por motivos de alienação, aquisição de novos veículos ou por acordo entre as partes, sempre visando o 
interesse público): 
 
Ambulância Renault/ Master / 2012/2013- Placa: AWC-5752 – Prefixo: 4-55 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

01 UN Filtro do Motor  R$ 96,66 
02 UN Filtro de Ar R$ 133,33 
03 UN Amortecedor Traseiro  R$ 528,33 
04 UN Rolamento cubo Traseiro  R$ 400,33 
05 UN Coxinho de Cambio R$ 302,66 
06 UN Rolamento Semi eixo  R$ 95,00 
07 UN Bomba d’água  R$ 442,33 
08 UN Kit Correia Dentada  R$ 802,50 
09 UN Pivô Superiores  R$ 246,66 
10 UN Pivô inferiores  R$ 248,00 
11 UN Amortecedor Dianteiro  R$ 799,00 
12 UN Terminal de Direção  R$ 288,66 
13 UN Rolamento Cubo Dianteiro  R$ 407,66 
14 UN Jogo de Pastilhas  R$ 361,66 
15 UN Jogo de Disco Dianteiro R$ 513,00 
16 UN Elemento do Ar  R$ 142,66 
17 UN Filtro do Diesel  R$ 90,66 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 95/2020 – Sistema de Registro de Preços 

Página 7 de 11 
 

18 UN Reparo da Pinça Traseira  R$ 111,33 
19 UN Polia  R$ 224,66 
20 UN Pinça  R$ 2.507,66 
21 UN Reparo de pinça R$ 184,66 
22 UN Alternador  R$ 2.813,00 
23 UN Kit de Distribuição da Correia Dentada R$ 787,00 
24 UN Turbina R$ 6363,33 
25 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
Fiat Ambulância/ 2015 - Placa: AZN-0185 – Prefixo: 4-62 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

01 UN Filtro do Motor  R$ 107,66 
02 UN Filtro de Ar R$ 117,00 
03 UN Filtro do Diesel  R$ 124,33 
04 UN Junta de Retorno do óleo da Turbina  R$ 85,00 
05 UN Tensor Completo  R$ 324,33 
06 UN Polia do tensor  R$ 235,00 
07 UN Polia Roda Livre  R$ 222,66 
08 UN Correia  7Pk 1070  R$ 102,66 
09 UN Parafusos da Suspensão  R$ 36,33 
10 UN Jogo de Palhetas R$ 72,33 
11 UN Coxinho Lado Esquerdo do Motor  R$ 277,00 
12 UN Retentor do Cambio  R$ 86,66 
13 UN Tampa de óleo do Motor  R$ 77,66 
14 UN Válvula Reguladora do EGR R$ 5.259,33 
15 UN Filtro do Lubrificante  R$ 108,00 
16 UN Turbina  R$ 3.477,66 
17 UN Amortecedor Traseiro R$ 373,33 
18 UN Amortecedor Dianteiro  R$ 682,33 
19 UN Disco Dianteiro R$ 206,66 
20 UN Disco Traseiro  R$ 252,66 
21 UN Reparo de pinça R$ 253,33 
22 UN Pinça  R$ 3.043,00 
23 UN Jogo de Pastilha Dianteira R$ 356,00 
24 UN Alternador  R$ 4.106,00 
25 UN Jogo de Pastilha Traseira R$ 325,00 
26 UN Kit de Distribuição da Correia Dentada R$ 805,00 
27 UN Rolamento Semi  eixo R$ 106,66 
28 UN Coxinho de Cambio R$ 282,66 
25 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
Fiat Ambulância/ 2015 - Placa: AZY-8583 – Prefixo: 4-63 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

01 UN Filtro do Motor  R$ 108,00 
02 UN Filtro de Ar R$ 117,00 
03 UN Filtro de Diesel  R$ 124,66 
04 UN Mola da Alavanca  R$ 37,33 
05 UN Garfo da Alavanca  R$ 63,33 
06 UN Manopla do Cambio  R$ 256,00 
07 UN Coxinho de Cambio  R$ 277,33 
08 UN Coxinho de Motor  R$ 243,66 
09 UN Kit de Embreagem R$ 1.670,00 
10 UN Semi Eixo Lado Direito  R$ 1.826,55 
11 UN Retentor do Cambio  R$ 113,33 
12 UN Tensor de Correia R$ 319,00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 95/2020 – Sistema de Registro de Preços 

Página 8 de 11 
 

13 UN Tampa do óleo  R$ 74,66 
14 UN Amortecedor Dianteiro  R$ 679,00 
15 UN Rolamento da coluna do Coxinho  R$ 218,00 
16 UN Batente do Coxinho  R$ 470,,66 
17 UN Anel de Segurança  R$ 23,33 
18 UN Jogo de Pastilha Dianteira  R$ 353,00 
19 UN Sensor  R$ 86,00 
20 UN Correia  R$ 105,00 
21 UN Coifa R$ 104,00 
22 UN Pivôs  R$ 193,66 
23 UN Válvula EGR  R$ 5.233,33 
24 UN Polia  R$ 94,33 
25 UN Anel de Arrasto Amortecedor  R$ 27,66 
26 UN Coxinho da Suspensão  R$ 528,33 
27 UN Pivô da suspensão  R$ 202,33 
28 UN Amortecedor Traseiro  R$ 366,66 
29 UN Cubo Traseiro Completo  R$ 610,00 
30 UN Cabos de Freio de Mão  R$ 327,66 
31 UN Bieleta  R$ 145,66 
32 UN Semi Eixo Direito  R$ 1.843,00 
33 UN Guarda pó do Garfo da Embreagem   R$ 154,66 
34 UN Tampa Reservatório do Óleo do Motor  R$ 74,33 
35 UN Polia Fixa  R$ 220,33 
36 UN Correia do Alternador  R$ 109,00 
37 UN Junta do Semi Eixo Direito Completa  R$ 1.827,66 
38 UN Rolamento Cubo Traseiro  R$ 386,33 
39 UN Batente do Amortecedor  R$ 144,33 
40 UN Coifa do Amortecedor  R$ 108,66 
41 UN Turbina  R$ 3.484,66 
42 UN Alternador  R$ 3.993,00 
43 UN Reparo de Pinça  R$ 191,33 
44 UN Rolamento Semi  eixo R$ 106,66 
45 UN Jogo de Pastilha Traseira R$ 325,33 
46 UN Pinça R$ 3.016,66 
47 UN Cilindro Mestre da Embreagem R$ 332,00 
48 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
Fiat – Van Ducato/ 2015 - Placa: BAE-2656 – Prefixo: 4-64 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

01 UN Retentor de Cambio  R$ 115,33 
02 UN Bucha Grande Bandeja Mancal  R$ 222,33 
03 UN Bucha Pequena Bandeja Mancal  R$ 138,00 
04 UN Pivô da Suspensão  R$ 211,00 
05 UN Bieleta  R$ 144,66 
06 UN Amortecedor Dianteiro  R$ 693,00 
07 UN Batente Suspensão  R$ 207,66 
08 UN Coifa Amortecedor  R$ 105,33 
09 UN Coxinho Torre Amortecedor  R$ 593,00 
10 UN Anel de arrasto suspensão  R$ 30,00 
11 UN Rolamento Coxinho Suspensão  R$ 220,00 
12 UN Terminal de Direção  R$ 185,33  
13 UN Disco Dianteiro  R$ 263,33 
14 UN Correia do Motor  R$ 104,66 
15 UN Rolamento Semi  eixo R$ 108,33 
16 UN Jogo Pastilha Dianteira  R$ 355,66 
17 UN Filtro de Ar R$ 114,00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 95/2020 – Sistema de Registro de Preços 

Página 9 de 11 
 

18 UN Filtro do Diesel  R$ 129,33 
19 UN Disco Traseiro  R$ 240,33 
20 UN Jogo de Pastilha traseiro  R$ 326,66 
21 UN Jogo de Lona do Freio de Mão R$ 240,33 
22 UN Kit Reparo Freio de Mão R$ 150,66 
23 UN Amortecedor Traseiro  R$ 363,66 
24 UN Filtro Motor  R$ 108,00 
25 UN Kit de Embreagem  R$ 1.600,00 
26 UN Retentor Cambio Direito  R$ 113,66 
27 UN Coxinho Esquerdo do Motor  R$ 276,66 
28 UN Coxinho Central do Motor  R$ 256,00 
29 UN Mancal da Suspensão  R$ 215,33 
30 UN Mola da Alavanca  R$ 37,66 
31 UN Empunhadura do Cambio  R$ 255,00 
32 UN Garfo da Alavanca  R$ 65,66 
33 UN Suporte do Filtro Diesel Completa  R$ 783,66 
34 UN Tudo do cano da Válvula  R$ 643,33 
35 UN Kit de Distribuição da Correia Dentada  R$ 805,00 
36 UN Turbina R$ 3.515,00 
37 UN Polia R$ 906,66 
38 UN Reparo de Pinça  R$ 184,66 
39 UN Pinça  R$ 3.023,00 
40 UN Rolamento Semi  eixo R$ 106,33 
41 UN Coxinho de Cambio R$ 279,00 
42 UN Cilindro Mestre da Embreagem R$ 333,00 
43 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
Ambulância Renault/ Master/ 2016-2017 - Placa: BAL-3206 – Prefixo: 4-67 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

01 UN Filtro do Lubrificante  R$ 107,33 
02 UN Filtro do Diesel  R$ 94,33 
03 UN Filtro de Ar R$ 137,00 
04 UN Kit Correia e Tensor   R$ 524,66 
05 UN Polia do Alternador  R$ 193,66 
06 UN Parafusos 8mm R$ 1,03 
07 UN Arruelas de Borda Larga   R$ 1,94 
08 UN Filtro do Motor  R$ 107,66 
09 UN Disco  Traseiro  R$ 237,66 
10 UN Jogo de Pastilha Traseira  R$ 325,33 
11 UN Jogo de Pastilha Dianteira  R$ 362,33 
12 UN Duto de Saída do Sistema do Intercooler R$ 885,00 
13 UN Turbina  R$ 6.296,66 
14 UN Polia do Alternador  R$ 195,33 
15 UN Kit Correia com Tensor Completo R$ 525,33 
16 UN Jogo de Junta da turbina R$ 86,66 
17 UN Disco Dianteiro  R$ 257,33 
18 UN Reparo de piça  R$ 108,66 
19 UN Cilindro Mestre da Embreagem  R$ 246,66 
20 UN Conexão  R$ 82,66 
21 UN Rolamento do Cubo Dianteiro R$ 404,33 
22 UN Pivô de Articulação  R$ 207,33 
23 UN Conjunto de Reparo de Piça  R$ 107,33 
24 UN Amortecedor Dianteiro  R$ 804,33 
25 UN Amortecedor Traseiro  R$ 532,33 
26 UN Garfo da Alavanca R$ 225,66 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 95/2020 – Sistema de Registro de Preços 

Página 10 de 11 
 

27 UN Rolamento Semi  eixo R$ 106,66 
28 UN Coxinho de Cambio R$ 311,66 
29 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
Ambulância Ducato/ 2018 - Placa: BCU-6H90 – Prefixo: 4-78 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

01 UN Jogo de Pastilha Traseira  R$ 388,00 
02 UN Jogo de Pastilha Dianteira  R$ 510,00 
03 UN Jogo de Sapata Freio de Mão  R$ 251,66 
04 UN Garfo da Alavanca  R$ 196,00 
05 UN Filtro do Motor  R$ 108,00 
06 UN Amortecedor Dianteiro  R$ 2.094,66 
07 UN Amortecedor Traseiro  R$ 1.106,66 
08 UN Filtro do Diesel  R$ 372,66 
09 UN Filtro de Ar R$ 186,33 
10 UN Filtro Lubrificante do Motor  R$ 110,33 
11 UN Jogo de Pastilha Traseira  R$ 383,00 
12 UN Jogo Pastilha Dianteira  R$ 508,33 
13 UN Reparo Borracha da Piça  R$ 87,33 
14 UN Polia  R$ 914,66 
15 UN Pinça  R$ 3.030,66 
16 UN Reparo de pinça R$ 87,00 
17 UN Tubo da Mangueira de Combustível R$ 170,66 
18 UN Turbina R$ 6.296,33 
19 UN Jogo de Junta da turbina R$ 102,33 
20 UN Rolamento Semi eixo R$ 100,66 
21 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
Renault Ambulância / 2019-2020 - Placa: BDI-8H11 – Prefixo: 4-82 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

01 UN Disco Traseiro  R$ 259,00 
02 UN Disco Dianteiro  R$ 256,66 
03 UN Jogo de Pastilha Dianteira com Sensor R$ 381,00 
04 UN Jogo de Pastilha Traseira com Sensor  R$ 343,00 
05 UN Filtro do Motor  R$ 95,66 
06 UN Filtro de Diesel  R$ 95,33 
07 UN Filtro de Ar R$ 130,00 
08 UN Turbina R$ 6.298,33 
09 UN Garfo da Alavanca R$ 232,33 
10 UN Pinça  R$ 2.496,33 
11 UN Amortecedor Traseiro  R$ 429,66 
12 UN Amortecedor Dianteiro  R$ 882,66 
13 UN Reparo de pinça R$ 184,66 
14 UN Retentor de Cambio R$ 138,66 
15 UN Cubo Traseiro R$ 751,00 
16 UN Cubo Dianteiro  R$ 805,66 
17 UN Junta do Semi Eixo Completo  R$ 3.356,33  
18 UN Polia R$ 1.403,33 
19 UN Jogo de Junta da turbina R$ 130,00 
20 UN Rolamento Semi Eixo R$ 173,00 
21 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
Ambulância Ducato / 2019 - Placa: BDR 9J16 – Prefixo: 4-85 

ORDEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 95/2020 – Sistema de Registro de Preços 

Página 11 de 11 
 

01 UN Filtro do Motor  R$ 94,66 
02 UN Filtro de Ar  R$ 184,00 
03 UN Turbina  R$ 3.469,66 
04 UN Jogo de Pastilha Traseira R$ 386,00 
05 UN Jogo de Pastilha Dianteira R$ 506,66 
06 UN Disco Traseiro R$ 258,33 
07 UN Disco Dianteiro R$ 258,33 
08 UN Filtro de Diesel R$ 253,33 
09 UN  Amortecedor Dianteiro R$ 2.098,00 
10 UN Amortecedor Traseiro  R$ 1.106,00 
11 UN Garfo da Alavanca R$ 282,00 
12 UN Jogo de Junta da turbina R$ 130,33 
13 UN Correia Dentada  R$ 1.860,33 
14 UN Retentor de Cambio R$ 172,66 
15 UN Alternador R$ 4.013,00 
16 UN Cubo Traseiro  R$ 758,66 
17 UN Rolamento do Cubo Dianteiro  R$ 405,66 
18 UN Jogo de Sapata Freio de Mão R$ 2.110,66 
19 UN Polia  R$ 906,66 
20 UN Pinça  R$ 3.070,66 
21 UN Rolamento Semi Eixo R$ 184,66 
22 P. hora Serviço mão de obra R$ 163,33 

 
2. DA VIGÊNCIA 
2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 30/10/2020 a 29/10/2021. 
2.2 Este instrumento não obriga o Município de Paraíso do Norte a firmar contratações nas quantidades estimadas, 
podendo ocorrer licitação específica para a aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao 
detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições, nos termos do art. 15, § 4º da Lei 
8.666/93. 
 
 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que, depois de lida e achada 
em ordem, segue assinada pelas partes. 

 
 

Paraíso do Norte, 30 de outubro de 2020. 
 
 
 

Helder Iwai Imada 
Pregoeiro do Município de Paraíso do Norte 

Luiz Henrique Buscariolo 
Representante Legal da Detentora 

 
 
Gestor e Fiscal da Ata de Registro: 
 
 

Sérgio dos Anjos 
Diretor o Depto de Serviços Públicos 

 
 

 
 

 
        
 
 
 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 

Avenida Tapejara, 88 – Centro – Cx. Postal nº. 91 – CEP. 87780-000 - Fone: (44) 3431-8000 

Paraíso do Norte – Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58 

www.paraisodonorte.pr.gov.br - e-mail: prefeitura_pso05@hotmail.com 

 
PORTARIA N.º 134, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020. 

                                                      
SÚMULA – Concede férias regulamentares a 
servidores municipais. 

 
LAERCIO DE FREITAS, Prefeito do Município de Paraíso do Norte, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
Considerando a garantia do gozo anual de férias, acrescidas de 1/3 do salário que 
normalmente aufere, garantindo constitucionalmente, nos termos do artigo 7º, 
inciso XVII, da Carta Magna, combinado coma Lei Orgânica de Paraíso do Norte, 
Estado do Paraná, e Lei 17/93, Arts. 98 §5, 102. 
 
Considerando que o (a) funcionário (a) em tela, de acordo com o levantamento 
realizado, levando em consideração o contido em vista de sua Ficha Funcional, 
adquiriu o direito elencado, conforme solicitação dirigida a Divisão de Recursos 
Humanos, e deferida pelo Diretor de Departamento de sua lotação. 
 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Por este ato, tornar público conceder 30 (trinta) dias de férias aos 

Servidores Públicos do Município, conforme discriminação: 
 

MAT. SERVIDOR PERÍODO/AQUISIÇÃO PERÍODO/CONCESSÃO 

596-1 Anderson Jose Sversute 07/08/2017 a 06/08/2018 01/10/2020 a 30/10/2020 

748-1 Maria Sirlei de Aquino da Silva 01/08/2018 a 31/07/2019 16/11/2020 a 15/12/2020 
 

Art. 2º - Por este ato, tornar público conceder 15 (quinze) dias de férias aos 
Servidores Públicos do Município, conforme discriminação: 

 
 

MAT. SERVIDOR PERÍODO/AQUISIÇÃO PERÍODO/CONCESSÃO 

1012-1 Karla Danielle Araújo Farias 09/10/2019 a 08/10/2020 16/11/2020 a 30/11/2020 

467-1 Marcia Ferratto de Oliveira Guirro 02/02/2019 a 01/02/2020 05/11/2020 a 19/11/2020 
 

Art. 3º - Por este ato, tornar público conceder 10 (dez) dias de férias aos Servidores 
Públicos do Município, conforme discriminação: 

 
 

MAT. SERVIDOR PERÍODO/AQUISIÇÃO PERÍODO/CONCESSÃO 

286-1 Gisele Regina Dias Barros 04/03/2019 a 03/03/2020 09/11/2020 a 18/11/2020 

702-1 Jose Antônio dos Santos 19/06/2019 a 18/06/2020 13/10/2020 a 22/10/2020 

740-2 Mislene Paiva Leite Rocha 01/08/2019 a 31/07/2020 19/10/2020 a 28/10/2020 

740-2 Mislene Paiva Leite Rocha 01/08/2019 a 31/07/2020 16/11/2020 a 25/11/2020 
 

 

 
 

 
 

 
        
 
 
 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 

Avenida Tapejara, 88 – Centro – Cx. Postal nº. 91 – CEP. 87780-000 - Fone: (44) 3431-8000 

Paraíso do Norte – Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58 

www.paraisodonorte.pr.gov.br - e-mail: prefeitura_pso05@hotmail.com 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos 
retroagem a 01/10/2020. 

 
 

Paraíso do Norte/PR, 30 de outubro de 2020. 
 
 

Laercio de Freitas 
Prefeito Municipal 



Edição - 18.658 | Paranavaí | 31 de outubro a 03 de novembro de 2020 |

www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal
12 •

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 00.940.138/0001-70 
Palácio Legislativo Vereador Saturnino Francisco de Freitas 

Rua Dona Severiana Cândida, 163 – Centro - Paraíso do Norte, PR 
CEP: 87780-000 – Cx. P. 61 – Telefone: (44) 3431-1231 

 

 
PORTARIA N.º 026, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020 

 
Súmula: PRORROGA OS EFEITOS DA DEMAIS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES DA PORTARIA N.° 07, 
DE 17 DE MARÇO DE 2020, AS QUAIS CONTINUAM 
NECESSÁRIAS PARA O ENFRENTAMENTO DO 
AVANÇO DO NOVO CORONAVÍRUS. 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Paraíso do Norte, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas através do Regimento Interno, artigos 24, incisos I e II, art. 74, III, “a”, 
sendo de sua competência dirigir os serviços da Casa e tomar as providências necessárias à 
regularidade dos trabalhos legislativos, e considerando que neste momento excepcional, o 
primordial a fazer é lutar, com todos os esforços, para que vidas sejam preservadas, o que passa 
inevitavelmente pela necessidade da adoção pelas autoridades públicas de medidas restritivas à 
circulação de pessoas, dispõe: 

 
Art. 1º Como medida necessária ao eficaz enfrentamento da disseminação do novo 

coronavírus, o período de suspensão previsto no art. 5°, da Portaria 07, alterado posteriormente 
pela Portaria 08, de 23 de março de 2020 (art. 2º), Portaria 09, de 06 de abril de 2020 (art. 1º), 
Portaria 10, de 20 de abril de 2020, Portaria 11, de 04 de maio de 2020 (art. 1º), Portaria 12, de 18 
de maio de 2020 (art. 1º), Portaria 13, de 01 de junho de 2020 (art. 1º), Portaria 14, de 15 de junho 
de 2020 (art. 1º), Portaria 15, de 29 de junho de 2020, Portaria 17, de 13 julho de 2020, Portaria 
18, de 27 de julho de 2020, Portaria 19, de 10 de agosto de 2020, Portaria 20, de 24 de agosto de 
2020, Portaria 21 de 10 de setembro de 2020, Portaria 22 de 21 de setembro de 2020, Portaria 23 
de 05 de outubro de 2020 e Portaria 24 de 19 de outubro de 2020, acrescido das decisões e efeitos 
pelas práticas adotadas por este Poder fica prorrogado até o dia 16 de novembro de 2020.  

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

     Paraíso do Norte-Paraná, em 30 de outubro de 2020. 
 

João Paulo Carderelli 
Presidente 

 
Walisson Fernando Marinelo 

Vice-Presidente 
 

Igor TulerForlani 
1º Secretário 

 
Waldeir Fernandes Moreira 

2º Secretário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO NORTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO E DIGITAL Nº 2968/2020 

CONVÊNIO 161/2019 - SIT - 42952 
 
O Município de Paraíso do Norte, Estado Paraná, através da Comissão 
Permanente de Licitação nomeada através da Portaria nº 117/2020 de 21 de 
agosto de 2020 publicada no Jornal Diário do Noroeste na edição dos dias 22 a 
24 de agosto, torna público que fará realizar, às 09 horas do dia 24 de 
Novembro  do ano de 2020, na Sede da Prefeitura Municipal situado à 
Avenida Tapejara  n° 88 - Centro  em Paraíso do Norte , Paraná, Brasil, 
TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo 
menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto 
Quantidade 
e unidade de 

medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Rua Braz Alves Cândido 
s/n - Parque Industrial 
Amarildo Antonio 
Chiquetti. 

Construção de 
05 barracões 
industriais 

500,00  m² 180 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, os modelos, adendos e anexos, 
poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou 
solicitada através do e-mail compras@paraisodonorte.pr.gov.br ou 
licitação@paraisodonorte.pr.gov.br ou através paraisodonorte.atende.net, no 
Ícone Portal da Transparência>licitações/administração. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à 
Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 
(44) 3431-8000. 
 
                                             Paraíso do Norte, 30 de Outubro de 2020. 

 
                                              ##Laércio de Freitas  
                                           ##Prefeito do Município 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 50/2020 – Sistema de Registro de Preços 

Página 1 de 1 
 

   
 

ERRATA 
 

 
Na publicação da Edição 18.625, de 15 de setembro página 13 do Resumo da Ata de Registro de Preços N° 114/2020 – ID 230 - 
Processo Administrativo Nº 1502/2020 do Pregão Presencial Nº 50/2020:  
 
Onde se Lê: 
28 Calculadora de mesa 12 dígitos. Principais caracteristicas: visor lcd 12 dígitos. Funções: memória, 

cálculo de porcentagem e inversão de sinais, correção digito a digito, correção total, duplo zero e 
desligamento automático. Função gt, função mu. Alimentação: célula solar e bateria. Tamanho 
aproximado: 128 x 143 x 26 mm; peso aproximado de 130 a 150 g. Garantia 90 dias. 

Gaona 74 4,45 

 
Leia-se: 
28 Calculadora de mesa 12 dígitos. Principais caracteristicas: visor lcd 12 dígitos. Funções: memória, 

cálculo de porcentagem e inversão de sinais, correção digito a digito, correção total, duplo zero e 
desligamento automático. Função gt, função mu. Alimentação: célula solar e bateria. Tamanho 
aproximado: 128 x 143 x 26 mm; peso aproximado de 130 a 150 g. Garantia 90 dias. 

Gaona 74 9,45 

 
Paraíso do Norte, 30 de outubro de 2020. 

 
 
 

Laercio de Freitas 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 50/2020 – Sistema de Registro de Preços 

Página 1 de 1 
 

 
 

Errata 
 
Na publicação do Diário do Noroeste Edição 18.622 do dia 10/09/2020 na página 18 do Termo de Homologação do 
Processo Administrativo Nº 1502/2020, na Licitação Modalidade Pregão Presencial Nº 50/2020 – SRP:  
 
 
Onde se Lê: 
- MP3 Distribuição e Importação de Utilidades e Material Escolar – Eireli – EPP inscrita no CNPJ 17.063.665/0001-47,  no 
valor 22.534,12 (vinte e dois mil quinhentos trinta e quatro reais e doze centavos). 

 
Leia-se: 
- MP3 Distribuição e Importação de Utilidades e Material Escolar – Eireli – EPP inscrita no CNPJ 17.063.665/0001-47,  no 
valor R$ 22.904,12 (vinte e dois mil, novecentos e quatro reais e doze centavos). 
 

Paraíso do Norte, 30 de outubro de 2020. 
 
 

Laercio de Freitas 
Prefeito do Município 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
CNPJ 76.972.074/0001-51 

Rua Mato Grosso, 354 – CEP 87.900-000 – Fone 44-3425-8400 

 
Fl. nº________ 
 
Serv.:_______ 

 

 1 

EXTRATO 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 229/2020 – PML 
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2020-PML 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 186/2020-PML 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LOANDA 
 
EMPRESA DETENTORA: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS TB LTDA 
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de combustiveis e fluido (óleo diesel 
S-10, gasolina, etanol e fluido arla 32), para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, Indústria Comércio e Agricultura, 
Educação e Cultura, Planejamento, Finanças e Administração, Trabalho e Serviço Social, 
Saúde e Esportes, Lazer e Turismo, do Município de Loanda-Pr, conforme a seguir: 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. 
Estimada 

Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

2 ÓLEO DIESEL S-10 (ITEM 
RESERVADO) 

SHELL LITRO 100000 3,29 329.000,00 

 
01.1 As quantidades constantes no(s) quadro(s) acima são estimativas de consumo, não se 
obrigando a administração à aquisição total. 
 
01.2 A(s) quantidade(s) do(s) objeto(s) estimado(s) no presente certame, não poderá(ão) 
ser(rem) ampliada(s) por meio de aditamento, sendo vedado, dessa forma, aumento 
quantitativo. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Os objetos constante dos itens de nº 01, 02, 03, 04 e 05, deverão 
ser entregues imediatamente após a solicitação, na bomba de abastecimento na sede da 
empresa Contratada que deverá ser no perímetro urbano do Município de Loanda-Pr. Os 
objetos constante do item de nº 06, deverão ser entregues no Pátio de Máquinas do 
Município de Loanda-Pr, imediatamente, após a solicitação. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo 
período de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços 

 
Loanda, 30 de outubro de 2020. 

 
 

JOÃO NICOLAU DOS SANTOS 
Prefeito Municipal de Loanda 

 
 

CLAUDINEY BEZERRA PEREIRA 
Comércio de Combustíveis TB Ltda 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAISO DO NORTE 

Avenida Tapejara, 88 – Centro – Cx. Postal nº. 91 – CEP. 87780-000 - Fone: (44) 3431-8000 

Paraíso do Norte – Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58 

www.paraisodonorte.pr.gov.br - e-mail: gabinete@paraisodonorte.pr.gov.br 

DECRETO Nº  1034/2020 

Dispõe sobre a Conferência do Conselho 
Municipal da Cidade de Paraíso do Norte, e a 
convocação de seus integrantes, e dá outras 
providências. 

CONSIDERANDO que o Poder Executivo Municipal convocou no dia 13 de março de 2020 
os representantes do Conselho da Cidade de Paraíso do Norte nomeados pelo Decreto nº 
445/2016, e toda a população e as entidades da Sociedade Civil, para a renovação do 
Conselho da Cidade, criado pela Lei Complementar Municipal nº 01/2010 por meio da 
CONFERÊNCIA DO CONSELHO DA CIDADE DE PARAÍSO DO NORTE, que seria 
realizada no dia 31 de março de 2020, às 17:30 hs, no Auditório da Casa da Cultura de 
Paraíso do Norte, na Avenida Rui Barbosa, Bairro Centro. 
 
CONSIDERANDO que logo após a publicação do Decreto da convocação da Conferência 
Do Conselho da Cidade de Paraíso do Norte, e em decorrência da pandemia causada pelo 
CORONAVÍRUS, o Governador do Estado publicou o Decreto Estadual nº 4.230, de 16 de 
março de 2020, em seu Art. 3º houve a recomendação de que a partir de 16 de março de 2020, 
que todos os eventos abertos ao público, de qualquer natureza, com aglomeração acima de 
cinquenta pessoas estariam suspensos. 
 
CONSIDERANDO que não é possível determinar o fim da pandemia causada pelo 
CORONAVÍRUS, e que é de extrema importância a realização da Conferência do Conselho 
da Cidade de Paraíso do Norte, para prosseguimento da Revisão do Plano Diretor. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO NORTE, Sr. Laércio de Freitas no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o disposto no inciso V do artigo 55 da Lei Orgânica do 
Município, mediante relevante interesse público,  

 

Decreta: 
 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a convocar os representantes do 
Conselho da Cidade de Paraíso do Norte nomeados pelo Decreto nº 445/2016, e a convidar 
toda a população e as entidades da Sociedade Civil, com o intuito de promover a renovação 
do Conselho da Cidade, criado pela Lei Complementar Municipal nº  01/2010 por meio da 
CONFERÊNCIA DO CONSELHO DA CIDADE DE 
PARAÍSO DO NORTE, a ser realizada no dia 17 de novembro de 2020, às 
19:30 hs, na Casa da Cultura de Paraíso do Norte, na Avenida Rui Barbosa, neste Município. 
 
Art. 2º. Será permitida a presença de 50 (cinquenta) participantes para participação presencial 
da Conferência do Conselho da Cidade de Paraíso do Norte. 
 

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAISO DO NORTE 

Avenida Tapejara, 88 – Centro – Cx. Postal nº. 91 – CEP. 87780-000 - Fone: (44) 3431-8000 

Paraíso do Norte – Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58 

www.paraisodonorte.pr.gov.br - e-mail: gabinete@paraisodonorte.pr.gov.br 

Parágrafo único. Para participar presencialmente, o cidadão deverá retirar a senha 
diretamente na Prefeitura Municipal. 
 
Art. 3º.  Para participar desta conferência será obrigatório o uso de máscara. 
 
Art. 4º. Para realização desta conferência o  Município realizará os cuidados de espaçamento 
entre as cadeiras de no mínimo um metro e meio e disponibilizará álcool gel para higiene das 
mãos. 
 
Art. 5º. A conferência será transmitida ao vivo pelo canal Youtube. 
 
Art. 6º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto 
1025/2020.. 
 

Paraíso do Norte, 30 de outubro de 2020. 
 
 
 

LAERCIO DE FREITAS 
Prefeito Municipal  

 

 
. 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAISO DO NORTE 

Avenida Tapejara, 88 – Centro – Cx. Postal nº. 91 – CEP. 87780-000 - Fone: (44) 3431-8000 

Paraíso do Norte – Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58 

www.paraisodonorte.pr.gov.br - e-mail: gabinete@paraisodonorte.pr.gov.br 

Parágrafo único. Para participar presencialmente, o cidadão deverá retirar a senha 
diretamente na Prefeitura Municipal. 
 
Art. 3º.  Para participar desta conferência será obrigatório o uso de máscara. 
 
Art. 4º. Para realização desta conferência o  Município realizará os cuidados de espaçamento 
entre as cadeiras de no mínimo um metro e meio e disponibilizará álcool gel para higiene das 
mãos. 
 
Art. 5º. A conferência será transmitida ao vivo pelo canal Youtube. 
 
Art. 6º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto 
1025/2020.. 
 

Paraíso do Norte, 30 de outubro de 2020. 
 
 
 

LAERCIO DE FREITAS 
Prefeito Municipal  

 

 
. 

 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

CNPJ 76.972.074/0001-51 
Rua Mato Grosso, 354 – CEP 87.900-000 – Fone 44-3425-8400 

 
Fl. nº________ 
 
Serv.:_______ 

 
 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº.  131/2020-PML 
OBJETO:  A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual 
contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças dos aparelhos e equipamentos utilizados no 
Hospital Municipal Dr. Seitugu Hirata e nas Unidades de Saúde, para atender a 
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Loanda-Pr, conforme 
quantidades e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente Edital.  
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

João Nicolau dos Santos, Prefeito Municipal de Loanda, no uso 
de suas atribuições legais, H O M O L O G A o procedimento licitatório em epígrafe 
cujos itens, foram adjudicados pelo Pregoeiro em favor das empresas vencedoras a 
seguir: 

 ATECMED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº.07.490.846/0001-04, vencedora 
dos Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 19, 20, 22, 23, 24, 25, perfazendo o valor global de R$204.690,94 
(duzentos e quatro mil, seiscentos e noventa reais e noventa e quatro 
centavos). 

 ITENS DESERTOS: ITENS DE Nº 18, 21. 
Loanda, 30 de outubro de 2020. 

 
JOÃO NICOLAU DOS SANTOS 

Prefeito Municipal de Loanda 
 
 LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº.  135/2020-PML

OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de peças, discos 
de tacógrafos e tacógragos e prestação de serviços de chaveiro, para assim atender as necessidades das Se-
cretarias Municipais de Administração e Finanças, Esporte, Lazer e Turismo, Planejamento, Saúde, Educação e 
Cultura, Serviços Urbanos e Meio Ambiente; Trabalho e Serviço Social; Industria, Comércio e Agricultura do Mu-
nicipio de Loanda-Pr, conforme descritos no ANEXO I - Termo de referência.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

João Nicolau dos Santos, Prefeito Municipal de Loanda, no uso de suas atribuições legais, H O M O L O G A o 
procedimento licitatório em epígrafe cujos itens, foram adjudicados pelo Pregoeiro em favor das empresas ven-
cedoras a seguir:
•LOANCHAVES SERVIÇOS DE CHAVEIROS EIRELI, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº.22.566.292/0001-
67, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 15, perfazendo o valor global de R$13.502,60(treze mil, 
quinhentos e dois reais e sessenta centavos).
•INOVA TRUCK LTDA, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº.19.184.214/0001-93, vencedora dos itens 10, 
11, 12, 13, 14, perfazendo o valor global de R$15.753,00 (quinze mil, setecentos e cinquenta e três reais).

Loanda, 30 de outubro de 2020.

JOÃO NICOLAU DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Loanda

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2020-PML

Objeto: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual prestação de serviços comple-
mentares de técnicos/auxiliares de enfermagem e técnicos/auxiliares de saúde bucal, para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Loanda-Pr, conforme quantidades e especificações 
constantes do Anexo I, que integra o presente Edital.

JOÃO NICOLAU DOS SANTOS, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e 

R E S O L V E: 
Suspender a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 141/2020-PML, até a análise e resposta da Impugna-
ção enviada, por empresa interessada em participar do respectivo certame, ficando este Executivo Municipal a 
agendar, em momento oportuno nova data para abertura do certame licitatório acima em epigrafe. 

Loanda-Pr, 30 de outubro de 2020.

JOÃO NICOLAU DOS SANTOS
Prefeito Municipal

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 158/2020-PML 

PROCESSO 205/2020-PML
MUNICÍPIO DE LOANDA
REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de materiais utili-
zados na construção e manutenção de cercas (mourão, lascas, arame, grampo, balancim e tabuas), para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Indústria Comércio e Agricultura e Serviços Urbanos e Meio Am-
biente, do Município de Loanda-Pr, conforme descritos no ANEXO I - Termo de referência. 

ABERTURA: 18 de novembro de 2020, às 14:00 ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipóte-
se de não haver expediente nesta data, na sala de licitações.

VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 41.706,60 (quarenta e um mil, setecentos e seis reais e sessenta cen-
tavos)

INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loan-
da, pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com ou pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br, demais informa-
ções pelo telefone 0XX44-3425-8400. 

Loanda, 29 de outubro de 2020.

João Nicolau dos Santos
Prefeito Municipal

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 157/2020-PML 

PROCESSO 204/2020-PML
MUNICÍPIO DE LOANDA
REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: A presente licitacao tem como objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimen-
tícios e outros, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
Finanças e Administração, Saúde, Trabalho e Serviço Social e Esportes Lazer e Turismo, do Município de Loan-
da-Pr, conforme descritos no ANEXO I - Termo de referência. 

ABERTURA: 19 de novembro de 2020, às 09:00 ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipóte-
se de não haver expediente nesta data, na sala de licitações.

VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 122.651,60 (cento e vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta e um reais 
e sessenta centavos)

INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loan-
da, pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com ou pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br, demais informa-
ções pelo telefone 0XX44-3425-8400. 

Loanda, 29 de outubro de 2020.

João Nicolau dos Santos
Prefeito Municipal

 

 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

DEVOLUÇÃO DE PRAZO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 1198/2020 
Processo nº 16.708.266-1 
Objeto: Prestação de serviços referentes à oferta de Cursos Técnicos e 
de qualificação profissional em caráter concomitante para alunos 
matriculados na rede estadual de ensino do Paraná, com a finalidade de 
ampliar a oferta de educação profissional e tecnológica, por meio de 
programas, projetos e ações de assistência técnica e financeira, em 
regime de colaboração entre a União, os Estados, o Distrito Federal e os 
Municípios 
Abertura: 17/11/2020 às 10:30h 
O edital encontra-se à disposição no portal 
www.comprasparana.pr.gov.br ícone LICITAÇÕES DO PODER 
EXECUTIVO (nº 1198/2020) e licitacoes-e do Banco do Brasil ID 842465, 
licitações por instituição SEED. Curitiba, 29 de outubro de 2020. 
Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 

 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
CNPJ 76.972.074/0001-51 

Rua Mato Grosso, 354 – CEP 87.900-000 – Fone 44-3425-8400 

 
Fl. nº________ 
 
Serv.:_______ 

 

 1 

EXTRATO 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 230/2020 – PML 
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2020-PML 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 186/2020-PML 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LOANDA 
 
EMPRESA DETENTORA: PERÇONA & RATTI LTDA EPP 
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de combustiveis e fluido (óleo diesel 
S-10, gasolina, etanol e fluido arla 32), para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, Indústria Comércio e Agricultura, 
Educação e Cultura, Planejamento, Finanças e Administração, Trabalho e Serviço Social, 
Saúde e Esportes, Lazer e Turismo, do Município de Loanda-Pr, conforme a seguir: 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. 
Estimada 

Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

1 ÓLEO DIESEL S-10 (ITEM 
PRINCIPAL) 

GP LITRO 300000 3,10 930.000,00 

3 GASOLINA COMUM (ITEM 
PRINCIPAL) 

GP LITRO 52500 4,29 225.225,00 

4 GASOLINA COMUM (ITEM 
RESERVADO) 

GP LITRO 17500 4,29 75.075,00 

5 ETANOL GP LITRO 3000 3,06 9.180,00 
6 FLUIDO ARLA 32 (AGENTE 

REDUTOR LÍQUIDO DE ÓXIDOS 
DE NITROGÊNIO (NOx) 
AUTOMOTIVO, COM NÍVEL DE 
CONCENTRAÇÃO DA SOLUÇÃO 
(32,5%) EM ÁGUA 
DESMINERALIZDA, GALÃO DE 
20 LITROS. 

ECOBRILHO GALÃO 100 39,00 3.900,00 

VALOR TOTAL........................................................................................R$ 1.243.380,00 
 
01.1 As quantidades constantes no(s) quadro(s) acima são estimativas de consumo, não se 
obrigando a administração à aquisição total. 
 
01.2 A(s) quantidade(s) do(s) objeto(s) estimado(s) no presente certame, não poderá(ão) 
ser(rem) ampliada(s) por meio de aditamento, sendo vedado, dessa forma, aumento 
quantitativo. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Os objetos constante dos itens de nº 01, 02, 03, 04 e 05, deverão 
ser entregues imediatamente após a solicitação, na bomba de abastecimento na sede da 
empresa Contratada que deverá ser no perímetro urbano do Município de Loanda-Pr. Os 
objetos constante do item de nº 06, deverão ser entregues no Pátio de Máquinas do 
Município de Loanda-Pr, imediatamente, após a solicitação. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo 
período de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
CNPJ 76.972.074/0001-51 

Rua Mato Grosso, 354 – CEP 87.900-000 – Fone 44-3425-8400 

 
Fl. nº________ 
 
Serv.:_______ 

 

 2 

Loanda, 30 de outubro de 2020. 
 

JOÃO NICOLAU DOS SANTOS 
Prefeito Municipal de Loanda 

 
 

MATHEUS PERÇONA 
Perçona & Ratti Ltda EPP 

 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÕNICO Nº 128/2020-PML
                                                                                      
Objeto: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos para 
proteção e combate ao COVID 19, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, do Município 
de Loanda-Pr, conforme quantidades e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente Edital

JOÃO NICOLAU DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Loanda, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei, e
     
Considerando a solicitação do Secretário Municipal de Saúde.
Considerando que a administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ile-
gais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeita-
dos os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial - STF Súmula nº 473.
Considerando também o controle que a Administração exerce sobre os seus atos através do Principio da Auto-
tutela Administrativa, bem como a existência de motivos ensejadores da oportunidade e conveniência e a dis-
cricionariedade de seus atos.

RESOLVE: 
Revogar a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 128/2020-PML, pelo motivos acima expostos.
Publique-se.
Loanda PR, 30 de outubro de 2020.

JOÃO NICOLAU DOS SANTOS
Prefeito Municipal

         
                 PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  TAMBOARA 

ESTADO DO PARANÁ 
                 Praça Isabel Marcos Beltrame, n.º 2000 -  (44) 460-1109 –fax: (44)460-1170 
                 Caixa Postal, 91   -    CEP 87760-000    -    TAMBOARA   -   PARANÁ 

CNPJ – 76.978.519/0001-00 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, ANTONIO CARLOS CAUNETO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 150/2020 
b) Licitação Nrº             :            87/2020 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 30/10/2020 
e) Objeto Homologado  : Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de 

refeições (almoço e jantar) para a Delegação Tamboarense de 
Voleibol  - SUB 19 (18 integrantes), que irá participar ocasião dos  
Jogos Estaduais de Voleibol, a ser  realizado nos dias 31/10 a 
02/11/2020, na cidade de Nova Esperança - PR. 

 
27.812.0046.2.017. - Manut. da Divisão de Esportes e Lazer 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: RESTAURANTE BOM A BESSA LTDA 
CNPJ/CPF: 24.429.935/0001-56 
 
Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 REFEIÇÕES (JANTAR/ALMOÇO)  90,00 R$ 22,00 R$ 1.980,00 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 1.980,00 
 
Tamboara, 30 de outubro de 2020.  
 
                               ______________________________________ 

ANTONIO CARLOS CAUNETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
CNPJ 03.157.937/0001-63

Avenida Professor Antônio Sampaio nº 837, centro, Guairaçá
Fone/Fax: 44 34421038 Email: apaeguairaca_@hotmail.com

“Protagonismo Empodera e Concretiza a inclusão Social”
Tema da Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla  de 2020.

.

CIDADE, 18 de outubro de 2020.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE EXCEPCIONAIS DE CIDADE, CONVOCA através 

do presente edital, todos os associados especiais e contribuintes para Assembleia Geral , para fins do artigo 25,

V do estatuto da APAE, que será realizada na sede da Apae, Avenida Professor Antônio Sampaio nº 837,centro,

na cidade de Guairaçá, às 14:00 horas, do dia 18 de novembro de 2020, e em segunda convocação às 14:30,

com a seguinte ordem do dia:

1- Aprovação do relatório de atividades e as contas da Diretoria Executiva referente ao 

ano de 2019.

Terão direito de votar, nas Assembleias Gerais os associados especiais que comprovem a 

matrícula e a frequência regular há pelo menos 1 (um) ano nos programas de atendimento da Apae, e os 

associados contribuintes, exigindo-se destes a adesão ao quadro de associados da Apae há, no mínimo, 1 (um) 

ano, e que estejam em dia com suas obrigações sociais e financeiras.

A Assembleia Geral instalar-se-á, em primeira convocação, com a presença da maioria dos 

associados, e, em segunda convocação, com qualquer número, meia hora depois, devendo ambas constarem 

dos editais de convocação, não exigindo a lei quórum especial.

 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
CNPJ 03.157.937/0001-63

Avenida Professor Antônio Sampaio nº 837, centro, Guairaçá
Fone/Fax: 44 34421038 Email: apaeguairaca_@hotmail.com

“Protagonismo Empodera e Concretiza a inclusão Social”
Tema da Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla  de 2020.

.

CIDADE, 18 de outubro de 2020.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE EXCEPCIONAIS DE CIDADE, CONVOCA através 

do presente edital, todos os associados especiais e contribuintes para Assembleia Geral , para fins do artigo 25,

V do estatuto da APAE, que será realizada na sede da Apae, Avenida Professor Antônio Sampaio nº 837,centro,

na cidade de Guairaçá, às 14:00 horas, do dia 18 de novembro de 2020, e em segunda convocação às 14:30,

com a seguinte ordem do dia:

1- Aprovação do relatório de atividades e as contas da Diretoria Executiva referente ao 

ano de 2019.

Terão direito de votar, nas Assembleias Gerais os associados especiais que comprovem a 

matrícula e a frequência regular há pelo menos 1 (um) ano nos programas de atendimento da Apae, e os 

associados contribuintes, exigindo-se destes a adesão ao quadro de associados da Apae há, no mínimo, 1 (um) 

ano, e que estejam em dia com suas obrigações sociais e financeiras.

A Assembleia Geral instalar-se-á, em primeira convocação, com a presença da maioria dos 

associados, e, em segunda convocação, com qualquer número, meia hora depois, devendo ambas constarem 

dos editais de convocação, não exigindo a lei quórum especial.

 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
CNPJ 03.157.937/0001-63

Avenida Professor Antônio Sampaio nº 837, centro, Guairaçá
Fone/Fax: 44 34421038 Email: apaeguairaca_@hotmail.com

“Protagonismo Empodera e Concretiza a inclusão Social”
Tema da Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla  de 2020.

.

CIDADE, 18 de outubro de 2020.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE EXCEPCIONAIS DE CIDADE, CONVOCA através 

do presente edital, todos os associados especiais e contribuintes para Assembleia Geral , para fins do artigo 25,

V do estatuto da APAE, que será realizada na sede da Apae, Avenida Professor Antônio Sampaio nº 837,centro,

na cidade de Guairaçá, às 14:00 horas, do dia 18 de novembro de 2020, e em segunda convocação às 14:30,

com a seguinte ordem do dia:

1- Aprovação do relatório de atividades e as contas da Diretoria Executiva referente ao 

ano de 2019.

Terão direito de votar, nas Assembleias Gerais os associados especiais que comprovem a 

matrícula e a frequência regular há pelo menos 1 (um) ano nos programas de atendimento da Apae, e os 

associados contribuintes, exigindo-se destes a adesão ao quadro de associados da Apae há, no mínimo, 1 (um) 

ano, e que estejam em dia com suas obrigações sociais e financeiras.

A Assembleia Geral instalar-se-á, em primeira convocação, com a presença da maioria dos 

associados, e, em segunda convocação, com qualquer número, meia hora depois, devendo ambas constarem 

dos editais de convocação, não exigindo a lei quórum especial.

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº.  136/2020-PML

OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de marmitex, re-
feição e refrigerantes, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Finanças e Administração, 
Saúde, Educação e Cultura, Serviços Urbanos e Meio Ambiente, Trabalho e Serviço Social, Esportes Lazer e 
Turismo, Planejamento e Indústria Comércio e Agricultura, do Municipio de Loanda-Pr , conforme descritos no 
ANEXO I - Termo de referência.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

João Nicolau dos Santos, Prefeito Municipal de Loanda, no uso de suas atribuições legais, H O M O L O G A o 
procedimento licitatório em epígrafe cujos itens, foram adjudicados pelo Pregoeiro em favor das empresas ven-
cedoras a seguir:
•RAFAEL PETTENUCI DE SOUZA – RESTAURANTE TROPICAL, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob 
nº.34.715.976/0001-62, vencedora dos itens 01, 02, 03, perfazendo o valor global de R$49.250,00 (quarenta e 
nove mil, duzentos e cinquenta reais).

Loanda, 30 de outubro de 2020.

JOÃO NICOLAU DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Loanda

 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
CNPJ 03.157.937/0001-63

Avenida Professor Antônio Sampaio nº 837, centro, Guairaçá
Fone/Fax: 44 34421038 Email: apaeguairaca_@hotmail.com

“Protagonismo Empodera e Concretiza a inclusão Social”
Tema da Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla  de 2020.

.

CIDADE, 18 de outubro de 2020.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE EXCEPCIONAIS DE CIDADE, CONVOCA através 

do presente edital, todos os associados especiais e contribuintes para Assembleia Geral , para fins do artigo 25,

V do estatuto da APAE, que será realizada na sede da Apae, Avenida Professor Antônio Sampaio nº 837,centro,

na cidade de Guairaçá, às 14:00 horas, do dia 18 de novembro de 2020, e em segunda convocação às 14:30,

com a seguinte ordem do dia:

1- Aprovação do relatório de atividades e as contas da Diretoria Executiva referente ao 

ano de 2019.

Terão direito de votar, nas Assembleias Gerais os associados especiais que comprovem a 

matrícula e a frequência regular há pelo menos 1 (um) ano nos programas de atendimento da Apae, e os 

associados contribuintes, exigindo-se destes a adesão ao quadro de associados da Apae há, no mínimo, 1 (um) 

ano, e que estejam em dia com suas obrigações sociais e financeiras.

A Assembleia Geral instalar-se-á, em primeira convocação, com a presença da maioria dos 

associados, e, em segunda convocação, com qualquer número, meia hora depois, devendo ambas constarem 

dos editais de convocação, não exigindo a lei quórum especial.



publicação legal

Edição - 18.658 | Paranavaí | 31 de outubro a 03 de novembro de 2020 | • 13

www.diariodonoroeste.com.brwww.diariodonoroeste.com.br

ECOSPORT XLS 1.6 - RE-
PASSE - Prata, Ano 2004. 
R$ 17.990,00. Fone 99800-
1707.
_________________
FINANCIADO 100% SEM 
ENTRADA - FORD KA, 2011, 
Flex, prata, 48x R$ 449,00 
(fixas). Fone 99800-1707.
_________________
RANGER LIMITED - 2019, 
Preta, NA GARANTIA 
FORD, TOP DE LINHA. R$ 
164.900,00. Fone: 99800-
1707. 

FOCUS 2009 - Hatch, 
completo, R$ 17.900,00. F. 
99136-5969.
_________________
FUSION SEL - 2011, Pre-
to, Top de Linha. R$ 
38.999,00. Fone 99966-
2100.
_________________
NOVO FORD KA - 2015, 
Prata, Flex, Única Dona, 
1.0, 85 cv. R$ 35.900,00. 
Fone: 99136-5969.

FOX ROUTE - Flex, 4 por-
tas, com DH + trio, ano 
2008, R$ 17.990,00. F. 
99917-0588.

GOLZINHO - Prata, Flex, 
G VI, 1.6, 2015, completo. 
Entrada de R$ 4.900,00 + 
60x de R$ 899,00 fixas. F. 
99800-1707.

BARATO - FIAT IDEA AD-
VENTURA, 2011, Flex, 48X 
de R$ 789,00 (fixas) - 
Fone: 99917-0588.
_________________
FIAT STRADA - Cab. Est. 
Working, Branca, 2018, 
COMPLETA. R$ 42.990,00. 
Fone: 99917-0588.
_________________
NOVO PALIO ATRACTIVE 
- 4 portas, branco, com-
pleto, 2016, conservado, 
baixa km, R$ 33.990,00. F. 
99800-1707.

ASTRA SEDAN - 2004, 
completo, prata, super 
conservado, R$ 17.990,00. 
F. 99800-1707.

ALUGO SOBRADO - Na 
Rua Mateus, 170 Jd. Ouro 
Branco. c/ 1 suite + 2 
quartos + wc em cima. 
Em baixo 2 salas, cozinha 
c/ moveis planejados, 
lavabo,lavanderia e área 
de lazer. Fone. 99974-
2306.

COROLLA TOYOTA - 
Completo, 2010, preto, 
R$ 35.900,00. F.  99800-
1707.

FRONTIER - Prata, At-
tack, 4x4, Diesel, dupla, 
2013, R$ 69.990,00. Fone 
99966-2100.

CITROEN C3 - COMPLE-
TO. 2007. R$ 12.990,00. 
FONE: 99966-2100.
_________________
CITROEN C4 LOUNGE - 1.6, 
turbo, automático, 2017, 
revisado, R$ 49.990,00. 
Fone 99917-0588.

IMPERDÍVEL - PAJERO 
FULL, ano 2005, die-
sel, 7 lugares, Top de 
Linha, conservada. R$ 
43.990,00. Fone 99136-
5969.

PEUGEOT 207 HB - XR, 
1.4, Flex, branco. Entra-
da de R$ 3.000,00 + 48x 
de R$ 699,00 fixas. Fone 
99136-5969.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE
LICENÇA SIMPLIFICADA

CHRISTIANO FELIPPE DA SILVA torna público que recebeu do IAT, Licença 
Ambiental Simplificada nº 209816 com validade até 30/10/2026, para avicultu-
ra de corte localizada na Estrada Cristo Rei, Lote 100/129-B-1, Recanto Paraíso, 
Gleba 1-Ivaí e Gleba 1-A, Município de Paranavaí, PR.

Estado vai selecionar professores para o ano que vem

Candidatos não matri-
culados em institui-

ção de educação superior 
podem se inscrever até 
as 23h59 da próxima ter-
ça-feira (3), a cerca de 50 
mil vagas remanescentes 
do Fundo de Financia-
mento Estudantil (Fies) 
para o segundo semestre 
de 2020. Já para estu-
dantes que estão matri-
culados em curso, turno 
e instituição para o qual 
desejam se inscrever, o 
prazo termina às 23h59 
do dia 27 de novembro. 
As inscrições são realiza-
das pela internet, exclu-
sivamente, na página do 
Fies. Todos os candidatos 
devem ficar atentos aos 
prazos e lembrar que a 
ocupação de vagas ocor-
re por ordem de conclu-
são de inscrição.  

Segundo o Ministério 
da Educação (MEC), nes-
se processo de ocupação 
de vagas remanescentes 
do Fies, a oferta está dis-
tribuída em 4.213 cursos 
de 881 instituições pri-
vadas de educação su-
perior do país. “Desde o 
início das inscrições, no 
dia 26 de outubro, até 
as 15h dessa quinta-feira 

(29), o sistema eletrôni-
co de inscrição do Fies 
já registrava mais de 13 
mil inscrições concluí-
das. As vagas remanes-
centes são aquelas não 
preenchidas durante os 
processos seletivos re-
gulares do Fies de 2020”, 
informou a pasta.

BOLSISTAS PROUNI - 
As vagas remanescentes 
do Fies, também, podem 
ser ocupadas por quem já 
estuda com bolsa parcial 
(50%) do Prouni e deseja 
financiar a outra metade 
da mensalidade do seu 
curso com subsídios do 
governo. Eles também 
terão até as 23h59 do dia 
27 de novembro para dis-
putar a vaga desejada.

VALIDAÇÃO DA INS-
CRIÇÃO - Ao ter a inscri-
ção concluída, o candi-
dato terá dois dias úteis 
para validar as informa-
ções declaradas no ato 
da inscrição, diretamente 
na Comissão Permanen-
te de Supervisão e Acom-
panhamento (CPSA) da 
instituição escolhida. A 
documentação pode ser 
apresentada em formato 
digital, desde que a ins-
tituição ofereça essa for-
ma de atendimento.

Cada instituição tem 
uma CPSA, que é respon-
sável pelo recebimento 
e pela análise da docu-
mentação exigida para a 
emissão do Documento 
de Regularidade de Ins-
crição (DRI), necessário 
para formalizar a contra-
tação do financiamento. 
Após a emissão do DRI, o 
estudante terá dez dias, 
contados a partir do ter-
ceiro dia útil, imediata-
mente, subsequente ao 
da emissão do referido 
documento, para en-
tregar a documentação 
exigida para fins de con-
tratação e validar as in-
formações dele junto ao 
banco.

Inscrição para não matriculado pode 
ser feita até terça-feira

FIES

A Secretaria de Estado da 
Educação e do Esporte 

do Paraná publicou nesta 
quinta-feira (29/10) o edital 
do Processo Seletivo Sim-
plificado (PSS), que vai se-
lecionar professores tem-
porários para darem aulas 
em 2021. A novidade neste 
ano é a aplicação de uma 
prova de conhecimento da 
área em que o professor se 
inscreveu e pretende dar 
aula.

Continuarão a fazer par-
te do processo seletivo a 
prova de títulos e o tempo 
de serviço – mesmos cri-
térios utilizados em anos 
anteriores. Não haverá a 
prova de redação e banca 
como originalmente pla-
nejado. A decisão pela não 
utilização destes formatos 
de avaliação foi tomada 
após ampla discussão com 
os professores.

“Estamos aprimoran-
do o processo de seleção 
da nossa rede, ao mesmo 
tempo em que mantemos 
a valorização dos profis-

O tempo máximo para re-
alização da prova também 
vai depender das opções 
selecionadas na inscrição.

As provas vão aconte-
cer no dia 13 de dezem-
bro, e serão realizadas nas 
cidades-sede dos Núcleos 
Regionais de Educação. No 
dia da avaliação serão ado-
tadas todas as medidas de 
proteção necessárias em 
razão da pandemia de Co-
vid-19.

DIÁLOGO - Após várias 
reuniões com professores 
acerca do novo PSS, a Se-
cretaria optou por não in-
cluir a prova de redação e 
banca, deixando apenas a 
prova objetiva como acrés-
cimo no processo seletivo. 
Ou seja, a nova seleção va-
loriza profissionais expe-
rientes e ao mesmo tempo 
abre novas oportunidades.

GRUPOS DE RISCO - Par-
te dos profissionais selecio-
nados irá substituir profes-
sores do grupo de risco do 
Covid-19 sem possibilidade 
de atuar presencialmente. 
Entretanto, a prova e a se-
leção estão abertas a todos 
os profissionais, inclusive 
aos candidatos do grupo de 
risco. A realização da prova 
seguirá todo um protoco-
lo de segurança aprovado 
pela Secretaria de Estado 
da Saúde.

A classificação ao pro-
fissional do grupo de risco 
está garantida e será man-
tida – e ele será chamado 
assim que acabar a situa-
ção emergencial da pande-
mia.

sionais que já contam com 
uma titulação e experiên-
cia, e que compartilham 
de uma caminhada com a 
gente”, disse o secretário 
estadual da Educação e do 
Esporte, Renato Feder.

As inscrições para parti-
cipar do PSS começam no 
próximo dia 06 e vão até o 
dia 23 de novembro através 
do site.

O edital prevê a oferta 
de 4 mil vagas, com a pos-
sibilidade de ampliação de 
acordo com a necessidade 
de substituição na Rede 
Estadual de Educação. A 
prova do PSS será aplicada 
pelo Centro Brasileiro de 
Pesquisa em Avaliação e 
Seleção e de Promoção de 
Eventos (Cebraspe).

É importante destacar 
que a prova de conheci-
mentos servirá para efeito 
de classificação e não será 
eliminatória.  Para partici-
par os candidatos deverão 
pagar taxa que varia de R$ 
60,00 (para uma disciplina) 
a R$ 105,00 (para duas dis-

ciplinas).
ISENÇÃO - Inscritos 

no CadÚnico (beneficia-
dos por programas sociais 
do governo), doadores de 
sangue e de medula óssea, 
além de prestadores de 
serviço da Justiça Eleitoral 
(como mesários) têm isen-
ção da taxa. A solicitação 
da taxa de isenção vai das 
10h do dia 03 às 18h do dia 
06 de novembro.

Cada candidato pode 
se inscrever em apenas um 
Núcleo Regional de Educa-
ção (NRE), podendo optar 
por até dois municípios do 
núcleo. Na sequência, po-
derá escolher uma ou duas 
funções, disciplinas, áreas 
do conhecimento ou eixos 
da educação profissional. 
O edital contém mais infor-
mações sobre as ofertas.

TÍTULOS - Para facilitar 
as inscrições, o candida-
to deverá cadastrar seus 
documentos em ambien-
te virtual, que vai permitir 
anexar os títulos. Esses do-
cumentos vão representar 
até 40 pontos do processo 
de seleção, valendo diplo-
mas de pós-graduação, 
como de especialização, 
mestrado ou doutorado.

A prova de títulos vai 
compreender também o 
tempo de serviço – cada 
ano de magistério vai con-
tar 3 pontos, com máximo 
de 21 pontos (dentro dos 40 
totais).

A quantidade de ques-
tões das provas vai depen-
der da quantidade de dis-
ciplinas/eixos tecnológicos 
selecionados na inscrição. 

Educação publica edital de seleção 
de professores temporários para 2021

REDE ESTADUAL

Karine Melo
Da Agência Brasil


